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1.  TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ, URBANISMU A ARCHITEKTURY

BALDUCCI, Alessandro
Strategic planning as exploration. 
Strategické plánování jako výzkum. 
Town Plan. Review 2011, č. 5, s. 529-546, angl. res., lit. 
Vznik teorie a základy praxe pro koncept strategického územní-
ho plánování založený na praktických zkušenostech (projekt Cit-
tà di Città, Milán). Uvedení slabin a potenciálů tohoto konceptu. 

BOELENS, Luuk
Going beyond planners‘ dependencies. An actor-relational 
approach to Mainport Rotterdam. 
Za hranicemi závislosti projektantů. Akčně-relační přístup 
k přístavu Rotterdam. 
Town Plan. Review 2011, č. 5, s. 547-572, 4 obr., angl. res., lit. 
Nahrazení dřívějšího nizozemského neúspěšného plánování 
(fi nanční a socioekonomické nedokonalosti) novým akčně-re-
lačním přístupem s ohledem na rotterdamský přístav. 

GATZWEILER, Hans-Peter
Raumbeobachtung – Was soll das?
Monitoring území – co se tím myslí?
Inform. Raumentw. 2011, č. 7/8, s. 409-423, 7 obr., pozn. 
Činnost Spolkového ústavu pro stavební, městský a územní 
výzkum (BBSR) v oblasti monitoringu území v Německu. 
Přínos monitoringu pro územní rozvoj a rozvoj měst a pro za-
pojení veřejnosti do této problematiky. 

HILLIER, Jean
Strategic navigation across multiple planes. Towards a De-
leuzean-inspired methodology for strategic spatial planning. 
Strategická navigace založená na více plánech. Od metodo-
logie inspirované Deleuzem ke strategickému územnímu plá-
nování. 
Town Plan. Review 2011, č. 5, s. 503-527, 1 obr., 1 tab., angl. 
res., lit. 
Popis strategického plánování z hlediska jeho schopnosti vy-
tyčit základní rámec budoucích územních plánů a ovlivnit je-
jich další směrování. 

JANATA, Michal
Jde vlastně o to, nemít strach. 
Architekt 2011, č. 3, s. 52-53, 2 obr., 1 fot. 
Rozhovor s Dagmar Vernerovou o ročenkách Česká architek-
tura. Kritéria pro výběr sestavovatelů ročenky. Zdůvodnění 
a vysvětlení výběru zařazených staveb. Vychází od roku 1999, 
letos vyšla jedenáctá. 

KEPPL, Julián – BENKOVIČOVÁ, Lucia
Architektonické prostriedky na tvorbu bezpečného pro-
stredia miest. 
Architektonické nástroje tvorby bezpečného prostředí měst. 
Urbanita 2011, č. 2, s. 22-27, 14 obr., lit., angl. res. 
Architektura a urbanismus mohou vhodnou tvorbou prostředí 
měst významným způsobem omezovat a snižovat míru obec-
né kriminality a přispívat k pocitu bezpečnosti obyvatel. 

KOMRSKA, Jan
Zákony a etika v územnom plánovaní – predpoklad sluš-
ného mesta. 
Zákony a etika v územním plánování – předpoklad slušného 
města. 
Urbanita 2011, č. 2, s. 12-15, 2 obr., lit., angl. res. 
„Co je slušné v územním plánování? Je slušné vše, co není 
zakázáno? Kdy je na místě morální a kdy estetické hodnoce-
ní aktivit?“ Článek se zabývá těmito i dalšími problémy role 
morálky v urbanismu. 

MÄDING, Heinrich
Zur Vielfalt der Politikberatung in der Raum- und Stadtentwi-
cklung. Erfahrungen und Erwägungen am Beispiel von ARL 
und Difu. 
Rozmanitost politického poradenství v oblasti územního roz-
voje a rozvoje měst. Zkušenosti a úvahy na příkladu němec-
kých institucí ARL a Difu. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 7/8, s. 461-470, pozn. 
Pro německé instituce v oblasti územního rozvoje a rozvoje 
měst je typické spojení aplikovaného základního výzkumu 
a poradenství, vč. nepřímého poradenství, s důrazem na mezi-
oborový přístup a zpětnou vazbu. 

MARCINOV, Michal
Slušnosť vo verejných priestoroch. 
Slušnost ve veřejných prostorech. 
Urbanita 2011, č. 2, s. 36-39, 5 obr., lit., angl. res. 
„Jaké celkové prostředí a speciálně veřejné prostory vytváří 
město pro své obyvatele? Jaké dojmy si odnesou návštěvní-
ci?“ To jsou aktuální otázky a současně velké výzvy pro sou-
dobý urbanismus. 

MEDEK, Michal
Britské a české plánování. Teorie i praxe interpretace. 
Veronica 2011, č. 4, s. 14
Interpretace jako nástroj zvýšení atraktivity území, ochrany 
přírody, vzdělávání návštěvníků v anglosaských zemích, stav 
v České republice, současná metodika plánování interpretace. 
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NOVOTNÁ, Eva
Cestou experimentu. Experimentální bytová výstavba še-
desátých let 20. století a SIAL. 
The path of experiment. Experimental apartment construction 
during the 1960s and SIAL. 
Archit. a urban. 2011, č. 1/2, s. 76-89, 11 obr., res. angl. 
Článek se zabývá architektonickým myšlením v Českoslo-
vensku šedesátých let se zaměřením na soustředěné komplexy 
nových bytů – sídliště. Zvláštní pozornost je věnována tvorbě 
ateliéru SIAL v Liberci. 

PÁLENÍK, Ivan
Bariéry alebo limity v zmýšľaní ľudí?
Bariéry nebo limity v myšlení lidí?
Urbanita 2011, č. 2, s. 32-35, 8 obr., angl. res. 
Kromě zledovatělých chodníků a lidské netolerantnosti je vel-
kým nepřítelem vozíčkářů na Slovensku přežívající architek-
tonická a urbanistická ignorance jejich potřeb. 

POLÁČKOVÁ, Vlasta
Závěry konference Udržitelný rozvoj měst. 
Legislativní rámec a zakotvení udržitelného rozvoje v pláno-
vání sídel. 
Aktuality AUÚP 2011, č. 85, s. 9
Možnosti hodnocení udržitelného rozvoje v plánování sídel – 
SEA, RURÚ, VVURÚ. Příspěvky ze semináře AUÚP Udrži-
telný rozvoj měst, Liberec 2011. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Pocta Karlu Pragnerovi. 
Architekt 2011, č. 3, s. 55-61, 11 obr., 1 fot. 
Jeden z nejvýraznějších českých architektů 2. poloviny 20. 
století. Jeho životní dráha včetně soupisu jeho díla. 

SINZ, Manfred
Raumordnung als Gegenstand von Politikberatung – ein 
Erfahrungsbericht. 
Prostorové plánování jako předmět politického poradenství – 
zpráva o vývoji. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 7/8, s. 471-486, 4 obr., pozn. 
Hlavním cílem prostorového plánování je koordinace cílů 
a požadavků jednotlivých rezortů. Naplňování tohoto cíle 
v Německu v minulých letech, dosažené výsledky i existující 
bariéry. 

ŠPAČEK, Robert
Návrat k urbánnej slušnosti. 
Návrat k urbánní slušnosti. 
Urbanita 2011, č. 2, s. 6-11, 10 obr., lit., angl. res. 
V městské architektuře a urbanismu vyspělých zemí se stá-
le více prosazují fenomény jako ohleduplnost k tělesně posti-
ženým, bezbariérovost, tvorba prostředí tak, aby evokovalo 
slušné chování lidí. 

2.  SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

246. Zákon, kterým se mění zákon č. 128/2000 Sb., o ob-
cích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění poz-
dějších předpisů, a zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě 
Praze, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2011, č. 89, s. 3016-3017
Zákon nabývá účinnost dnem 14. září 2011. 

263. Zákon, kterým se mění zákon č. 365/2000 Sb., o in-
formačních systémech veřejné správy a o změně někte-
rých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované 
konverzi dokumentů, ve znění pozdějších předpisů, a další 
související zákony. 
Sb. zákonů 2011, č. 92, s. 3258-3264
Tento zákon nabývá účinnosti 29. listopadu 2011. 

268. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 23/2008 Sb., 
o technických podmínkách požární ochrany staveb. 
Sb. zákonů 2011, č. 95, s. 3314-3319, tab. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 27. 9. 2011. 

Evropská charta pro rovnost žen a mužů na úrovni života 
ve městech a obcích. Samospráva a rovné příležitosti. 
Veř. správa 2011, č. 19, s. 14-22
Text Evropské charty za rovnost žen a mužů na úrovni života 
měst a obcí, vypracované v rámci projektu Rady evropských 
místních samospráv a regionů (2005–2006). 

Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného 
řešení na zemědělský půdní fond v územním plánu. 
Společné metodické doporučení Odboru územního plánování 
MMR a Odboru ochrany horninového a půdního prostředí MŽP. 
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj a Ministerstvo životního 
prostředí a Brno, Ústav územního rozvoje 2011. 7 s., tab., mp., gr. 
Metodické doporučení obsahuje zásady řešení záboru ZPF, kte-
ré je nutno mít na zřeteli při zpracování odůvodnění územního 
plánu – textové i grafi cké části, ve formě vzoru a příkladů. 
14 770

ČADA, Václav
Projekt Účelová katastrální mapa. Geoprostorová data ve-
řejné správy. 
Veř. správa 2011, č. 15, s. 18-23
Digitální mapa veřejné správy slouží nejen jako podklad pro 
její veškerou agendu, ale je použitelná i pro složky integrova-
ného záchranného systému a policii. 

ČTYROKÝ, Jiří
Standardizace dat územního plánování v kontextu směr-
nice INSPIRE. 
Aktuality AUÚP 2011, č. 85, s. 18-21
Standardizace digitálního zpracování územně plánovací do-
kumentace z pohledu směrnice INSPIRE. Předmět směrnice, 
problematika sjednocování geografi ckých dat apod. 
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DVOŘÁK, Jan
Prevenční povinnost u výtahů: Lépe jít nad rámec norem. 
Moderní obec 2011, č. 8, s. 23-24, 1 obr. 
Základní požadavky na zajištění bezpečného provozu výta-
hů a odpovědnost provozovatele podle platné české technické 
normy. Odstraňování provozních rizik u dříve instalovaných 
výtahů. 

EBERHARD, Hansruedi
Neue Recycling-Baustoff-Normen in Kraft gesetzt. 
Nové normy pro recyklaci stavebnin uvedené v platnost. 
Strasse und Verkehr 2011, č. 7/8, s. 32-33, 1 obr., franc. res. 
Přehled nových norem a směrnic pro zacházení s minerálními 
recyklovanými stavebninami. 

FRANKOVÁ, Eliška
Lépe výtah opravit, či vyměnit?
Moderní obec 2011, č. 8, s. 26, 2 obr. 
U většiny starších výtahů řeší její provozovatel, zda výtah 
opravit, či vyměnit. V obou případech je nezbytné vycházet 
z provozní, odborné a inspekční prohlídky. 

HOLÝ, Martin
7. Metodické doporučení k „Vyhodnocení předpokláda-
ných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní 
fond v územním plánu“. 
Společné metodické doporučení Odboru územního plánování 
MMR a Odboru ochrany horninového a půdního prostředí MŽP. 
Věst. MŽP 2011, č. 8/9, s. 25-33, 1 obr., 2 tab., 1 pl. 
Metodické doporučení obsahuje zásady řešení záboru ZPF. 
Tabulky „Vyhodnocení předpokládaných výsledků navrhova-
ného řešení na ZPF“ – vzor a příklad, příklad výkresu předpo-
kládaných záborů ZPF. 

HRŮŠA, Petr
Kvalitní veřejný prostor musí být opřen o dobrý územní plán. 
Moderní obec 2011, č. 9, s. 34, 2 obr. 
Názory architekta Petra Hrůši k problematice vztahu mezi 
územními a regulačními plány. Nedocenění regulačních plánů 
v praxi, chybějící územní plány, architektonicko-urbanistické 
soutěže aj. 

CHUM, Jiří
Domažlice byly vždy ekonomicky soběstačné. Samospráva. 
Veř. správa 2011, č. 17, s. 12-14, 2 obr., 1 fot. 
Rozhovor se starostou Domažlic Miroslavem Machem o roz-
voji města, jeho hospodaření, prioritách, rozvoji cestovního 
ruchu i vizi do budoucna. 

KONÍČEK, Tomáš – KOCÁBEK, Pavel
Nastal čas prověřit bezpečnost letitých výtahů. 
Moderní obec 2011, č. 8, s. 25, 1 obr. 
Problematika bezpečnosti starších výtahů – možná rizika 
a možnosti jejich řešení, platná legislativa, fi nancování oprav. 

KRATOCHVÍLOVÁ, Pavla – TOMŠEJ, Jakub
Jak se zbavit bývalého nájemníka. Bydlení. 
Ekonom 2011, č. 36, s. 54-55
Právní poradna pro majitele domů k problematice trvalého po-
bytu nájemníků, kteří již v domě nežijí, ale mají zde hlášený 
trvalý pobyt. Náležitosti zrušení; správní řízení. 

KRATOCHVÍLOVÁ, Pavla – TOMŠEJ, Jakub
Rekonstrukce krok za krokem. Společenství vlastníků. 
Ekonom 2011, č. 31/32, s. 82-83
Právní poradna při revitalizaci domu ve společném vlastnic-
tví. Zpracování dokumentace, povolení stavby, dotace, záruč-
ní lhůty apod. 

KRAUTZBERGER, Michael
Politikberatung und Ressortforschung. Erfahrungen im Städ-
tebau und im Städtebaurecht in einem Bundesministerium. 
Politické poradenství a rezortní výzkum. Zkušenosti spolko-
vého ministerstva s poradenstvím v oblasti urbanismu a legis-
lativy týkající se územního plánování. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 7/8, s. 453-459, pozn. 
Zamyšlení nad tím, jak lze z pohledu politické reprezentace 
v Německu využít poradenství v oblasti územního plánování, 
především v rámci zákonodárného procesu. 

KRPELÁN, Igor
Môže pri zle nastavených zákonoch vznikať slušné mesto?
Může při špatně nastavených zákonech vzniknout slušné město?
Urbanita 2011, č. 2, s. 16-17, 1 tab., 1 obr., angl. res. 
Nedůslednost stavebního zákona, možnosti jeho benevolent-
ního výkladu a nízká úroveň státní stavební správy způsobují 
celou řadu nešvarů v územních a stavebních řízeních na Slo-
vensku. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Postrádáme ještě plno prostorových dat. Digitální mapa 
veřejné správy. 
Veř. správa 2011, č. 15, s. 12-13, 1 fot. 
Rozhovor s Jiřím Heliksem, vedoucím oddělení GIS Krajské-
ho úřadu Karlovarského kraje na téma elektronického pořizo-
vání, správy a zpracování dat v územním plánování. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Užitečný nástroj pro rozvoj měst. Ministerstvo pro místní 
rozvoj. 
Veř. správa 2011, č. 18, s. 6
Seriál Ministerstva pro místní rozvoj ČR, tentokrát na téma 
Integrované plány rozvoje měst (IPRM) jako užitečný nástroj 
pro jejich rozvoj. Regionální programy a projekty. 

LEHKÝ, Jan – KOSTELECKÝ, Jiří
Statisíce věcných břemen čekají na zápis. Bydlení. 
Ekonom 2011, č. 33, s. 54-55
Distribuční sítě (rozvody vody, plynu apod.) v domě musejí 
být zaevidovány v katastru nemovitostí jako věcná břemena. 
Právní rozbor novely energetického zákona. 

MRÁZ, Václav
Předpisy MD pro pozemní komunikace vydané v roce 
2010 a 2011. 
Doprav. inženýrství 2011, č. 1, s. 31
Seznam předpisů vydaný Ministerstvem dopravy pro pozem-
ní komunikace v roce 2010 a 2011. Přehled obsahuje základní 
rezortní předpisy, technické podmínky, vzorové listy a další 
technické předpisy. 
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OPRAVIL, Jaromír – RYGAROVÁ, Dana
Kvalitní zeleň v obci: Bydlení v přírodě, zdravý životní styl 
– víme, jak na to. 
Moderní obec 2011, č. 8, příl. Speciál Zeleň – symbol moder-
ní obce, s. I-VIII, 19 obr., 1 sit., nákr. 
Průvodce při plánování, zakládání a údržbě zeleně v obci. 
Projektová dokumentace, spolupráce s veřejností, zásady vý-
sadby stromů, projekty, ukázky realizací. 

POLÁČEK, Jindřich
MINIS na cestě k INSPIRE. 
Aktuality AUÚP 2011, č. 85, s. 21-23
Metodika MINIS jako ucelený návod pro urbanisty i zpraco-
vatele digitální formy územního plánu. 

REICHL, Jiří
Koncepce státu v oblasti bydlení (I). Ministerstvo pro míst-
ní rozvoj. 
Veř. správa 2011, č. 15, s. 6
Návrh koncepce bytové politiky ČR do roku 2020. Cíle a prio-
rity koncepce (dostupnost, stabilita a kvalita), bytový fond, 
podpora státu, programy rekonstrukcí. 

REICHL, Jiří
Koncepce státu v oblasti bydlení (II). Ministerstvo pro míst-
ní rozvoj. 
Veř. správa 2011, č. 16, s. 6
Problematika fi nancování bytové politiky státu, revolvingo-
vých nástrojů a podpory státu při likvidaci škod, které vznikly 
v důsledku živelních pohrom. 

REICHL, Jiří
Koncepce státu v oblasti bydlení (III). Ministerstvo pro 
místní rozvoj. 
Veř. správa 2011, č. 17, s. 6
Koncepce a rozvoj bydlení z pohledu kompatibility s legisla-
tivou Evropské unie. Roztříštěnost kompetencí vede k neefek-
tivnímu vynakládání veřejných prostředků. Program PANEL. 

SEIDL, Antonín
Zákon o silničním provozu – drobné změny zavedeny, pod-
statnější se chystají. 
Doprav. inženýrství 2011, č. 1, s. 33-34
Začátkem roku nabyly účinnost dvě novely zákona č. 361/2000 
Sb., které se netýkají přímo pravidel silničního provozu a lze 
je považovat za změny drobné a tradičně skryté v jiných práv-
ních předpisech. 

VALTR, Pavel
Územní plán a proces „SEA“. 
EIA 2011, č. 3, s. 2-7, 8 obr., angl. res., lit. 
Krajinný plán by měl vytvářet dobré podmínky pro rozvoj 
udržitelného území. Tento požadavek je zajištěn procedurou 
SEA. V tomto smyslu je Šumava vnímána jako příklad proti-
chůdných myšlenek využití krajiny. 

ZAHUMENSKÁ, Vendula
Možnosti zástupce veřejnosti při územním plánování. 
Moderní obec 2011, č. 8, s. 32
Jedním z institutů stavebního práva je zástupce veřejnosti. 
Podmínky jeho zmocnění, jeho práva a vybrané judikáty Nej-
vyššího správního soudu k této problematice. 

ZÁRUBA, Lukáš
Použitelnost stanoviska EIA v řízeních podle složkových záko-
nů ve světle aktuální judikatury Nejvyššího správního soudu. 
EIA 2011, č. 2, s. 2-3, lit., angl. res. 
Článek se zabývá judikaturou Nejvyššího správního soudu, 
která se týká stanoviska EIA. Zmíněny jsou také praktické 
problémy související s aplikací tohoto postupu. 

ZÁRUBA, Lukáš
Připravovaná „velká“ novela stavebního zákona. 
EIA 2011, č. 3, s. 14-16, angl. res. 
Novelizační předpis je svým rozsahem i možnými dopady 
značně rozsáhlý. Článek se zaměřuje na ty části, které se týka-
jí problematiky posuzování vlivů na životní prostředí. 

3.  SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Evropská charta pro rovnost žen a mužů na úrovni života 
ve městech a obcích. Samospráva a rovné příležitosti. 
Veř. správa 2011, č. 19, s. 14-22
Text Evropské charty za rovnost žen a mužů na úrovni života 
měst a obcí, vypracované v rámci projektu Rady evropských 
místních samospráv a regionů (2005–2006). 

BAŠTOVÁ, Magdalena – HUBÁČKOVÁ, Veronika – FRAN-
TÁL, Bohumil
Interregional differences in the Czech Republic, 2000–2008. 
Meziregionální rozdíly v České republice v období 2000–2008. 
Mor. Geogr. Reports 2011, č. 1, s. 2-16, 4 tab., 5 gr., lit., res. čes. 
Hodnocení se opíralo o výši HDP na obyvatele, nezaměstna-
nost, průměrné mzdy a podnikatelskou aktivitu. Nejvýrazněj-
ší diferencí je dynamičtější vývoj Prahy ve srovnání s ostat-
ními kraji. 

HAASE, Annegret a kol. (eds.)
Residential Change and Demographic Challenge. The In-
ner City of East Central Europe in the 21st Century. 
Změny v bydlení a demografi cké výzvy. Vnitřní město na vý-
chodě střední Evropy ve 21. století. 
Farnham, Ashgate Publishing Limited 2011. 355 s., tab., sch., 
gr., lit. 
Koncepční pozadí, podmínky a metodologické úvahy k téma-
tu bydlení, domácností a demografi ckých změn v městském 
prostoru. Příklady měst Lodž, Gdaňsk, Ostrava, Brno a jejich 
rozvoj po éře komunismu. 
14 771
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HANIKA, Alexander a kol. 
ÖROK-Regionalprognosen 2010–2030. Modellrechnung 
bis 2050. Bevölkerung, erwerbspersonen und haushalte in 
den nuts 3-regionen und bezirken Österreichs. Schriftrei-
he Nr. 184. 
Regionální prognózy 2010–2030. Vzorový výpočet do roku 
2050. Demografi cký vývoj obyvatelstva, pracovní síla a do-
mácnosti v NUTS 3 pro regiony a okresy Rakouska. 
Wien, ÖROK 2011. 345 s., tab., kartogr., gr. 
Aktuální demografi cký vývoj obyvatelstva a jeho proměny 
mezi lety 1991–2009, výsledky výzkumu, prognózy, pracovní 
síly a domácnosti v NUTS 3 pro regiony a okresy Rakouska. 
D 99

JUNGOVÁ, Ivana
Města bez bariér. 
Veř. správa 2011, č. 16, s. 8-9
Anketa s vybranými zástupci statutárních měst na téma ko-
munikace úřadu se zdravotně postiženými občany. Příklady 
úspěšných projektů. 

MIKESZOVÁ, Martina
Ztráta bydlení a možnost reintegrace do společnosti. So-
ciální vyloučení. 
Veř. správa 2011, č. 16, s. 16-19, 2 obr. 
Problematika sociálního vyloučení spojená se ztrátou bydlení 
a možnosti opětovného zapojení lidí, kterých se tato životní 
situace týká, zpět do společnosti. 

NOVÁK, Martin
Regionální diferenciace demografi ckého chování v Euro-
regionu Neise-Nisa-Nysa. 
Demografi e 2011, č. 2, s. 167-175, 1 obr., 3 tab., 3 gr., lit. 
Analýza demografi ckého chování obyvatelstva (zejména míry 
porodnosti, plodnosti, úmrtnosti) tohoto euroregionu potvrdi-
la především vliv specifi ckých podmínek uvnitř každého ze tří 
zúčastněných států. 

PECHHOLDOVÁ, Markéta
Demopaedia. 
Mnohojazyčná demografi cká encyklopedie online: www. de-
mopaedia. cz. 
Demografi e 2011, č. 2, s. 177, 1 obr. 
V roce 2009 byl spuštěn internetový portál Demopaedia, kte-
rý online zpřístupňuje Mnohojazyčný demografi cký slovník 
a významným způsobem přispívá ke standardizaci demogra-
fi ckého názvosloví. 

RYCHTAŘÍKOVÁ, Jitka
Demografi cké faktory stárnutí. 
Demografi e 2011, č. 2, s. 97-108, 3 tab., 9 gr., lit., res. angl. 
Problematika prodlužování lidského věku je úzce spojena 
s širším komplexem vlivu řady demografi ckých a sociologic-
kých faktorů. V článku jsou utříděny a dokumentovány mezi-
národním srovnáním ČR. 

SOKAČOVÁ, Linda
Gender mainstreaming. Sociální věci. 
Veř. správa 2011, č. 19, s. 24-25
Příklady projektů z Mnichova, Vídně a Janova k problematice 
rovných příležitostí mužů a žen. 

ŠPAČEK, Ondřej
Sport pro všechny? Sociální nerovnosti a sportovní aktivity. 
Soc. studia 2011, č. 1, s. 53-78, 8 tab., 4 gr., angl. res., lit. 
Analýza zaměřená na sociologii sportu – zj. determinanty 
sportovních aktivit (věk, pohlaví, bydliště, status). Srovnání 
ČR se světem, aplikace výsledků (zvýšení sportovní partici-
pace veřejnosti). 

ZELENKOVÁ, Jana
Různorodost kontinentu. Integrace migrantů. 
Veř. správa 2011, č. 16, s. 26
Na podporu integrace imigrantů přijala Evropská komise Ev-
ropskou agendu pro integraci státních příslušníků třetích zemí. 
Nástroje se zaměřují na podporu integrace na místní úrovni. 

5.  ROZVOJ OSÍDLENÍ
A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

KORBEL, Petr – KOSTKA, Vojtěch
Brdy čeká poslední výstřel. Spor o vojenský újezd. 
Ekonom 2011, č. 37, s. 30-31, 1 obr., 2 mp. 
Armáda opouští nejstarší výcvikový prostor – Brdy. O toto 
ekologicky cenné území mají zájem obce, podnikatelé i turis-
té. Dojde k novému územnímu členění. 

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

I pohraniční město pokvete: jen chtít a mít správného partnera. 
Moderní obec 2011, č. 9, s. 13, 1 obr. 
Město Krnov si vytklo za cíl být bezpečným městem, atraktiv-
ním pro podnikatele a přitažlivým pro občany i návštěvníky. 
Rozvíjí se obchod, turistický ruch, infrastruktura; město vyu-
žívá evropské dotace. 

Statutární město Olomouc – Obecně závazná vyhláška
č. 6/2011, kterou se vydává Cenová mapa stavebních po-
zemků na území statutárního města Olomouce (2011/2012). 
Cen. věst. 2011, č. 8, s. 11
Vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení tj. 22. 6. 2011. 

BRDKOVÁ, Lenka
Boty vystřídá univerzita. Nové projekty. 
Ekonom 2011, č. 34, s. 50-51, 4 obr. 
Zlín pokračuje v citlivé přestavbě města. Změny se dotknou 
velké části centra, průmyslové objekty se změní na kulturní 
centra a muzea. V plánu je i rozšíření univerzitního kampusu. 
Ukázky vítězných návrhů. 

BRDKOVÁ, Lenka
Co se staví pod Ještědem. Nové projekty. 
Ekonom 2011, č. 30, s. 48-49, 5 obr. 
V Liberci se rozjíždějí projekty na revitalizaci a regeneraci 
města – rekonstrukce lázní, divadla, sídliště aj. Chystá se vý-
stavba výzkumného pracoviště i nových bytů. 
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ČERNÝ, Zdeněk
Udržitelný rozvoj měst, Liberec 2011. 
Aktuality AUÚP 2011, č. 85, s. 1-7, 9 obr. 
Seminář Asociace pro urbanismus a územní plánování na téma 
Udržitelný rozvoj měst se konal v květnu 2011 v Liberci. Prů-
řez stěžejními příspěvky. 

HYNKOVÁ, Alena
Jak se žije s handicapem. Plzeň. 
Veř. správa 2011, č. 17, s. 18-20, 3 obr. 
Aktivity města Plzně při odstraňování bariér pro zdravotně 
znevýhodněné občany. Bezbariérová veřejná doprava, občan-
ská sdružení, happeningy, informační brožury aj. 

CHARBUSKÝ, Miloš – STEJSKAL, Jan
Proměny bohdanečského Ráje. 
Moderní obec 2011, č. 9, s. 36-37, 2 obr. 
Lázně Bohdaneč vytvářejí pro klienty lázní příjemné prostře-
dí i mimo léčebný areál. Budují se bezpečné stezky pro kola 
i pěší, vytvářejí se nové plochy zeleně apod. 

CHUM, Jiří
Domažlice byly vždy ekonomicky soběstačné. Samospráva. 
Veř. správa 2011, č. 17, s. 12-14, 2 obr., 1 fot. 
Rozhovor se starostou Domažlic Miroslavem Machem o roz-
voji města, jeho hospodaření, prioritách, rozvoji cestovního 
ruchu i vizi do budoucna. 

JAKUŠOVÁ, Martina
Hokejová Bratislava. 
Urbanita 2011, č. 2, s. 60-63, 1 tab., 14 obr., angl. res. 
Soubor fotografi í ukazuje některé příklady úprav veřejných 
prostranství Bratislavy před hokejovým mistrovstvím světa. 
Magistrát uvolnil na tyto úpravy 231 765 €. 

JUNGOVÁ, Ivana
Města bez bariér. 
Veř. správa 2011, č. 16, s. 8-9
Anketa s vybranými zástupci statutárních měst na téma ko-
munikace úřadu se zdravotně postiženými občany. Příklady 
úspěšných projektů. 

JUNGOVÁ, Ivana
Města bez bariér. Anketa. 
Veř. správa 2011, č. 17, s. 10-11, 4 fot., 1 mp. 
Anketa mezi vybranými statutárními městy (Jihlava, Opava, 
Frýdek-Místek a Přerov) se zabývala projekty pro zdravotně 
znevýhodněné občany. Příklady bezbariérových projektů. 

KARÁSEK, David
Město a jeho vybavení. 
The City and its Equipment. 
ERA 2011, č. 4, s. 90 a 92, 1 obr., angl. res. 
Specifi kem městského mobiliáře je jeho určení pro venkovní 
i veřejný prostor. Znamená to nejvyšší zatížení ze strany pří-
rody i člověka. I bezúdržbové vybavení potřebuje minimální 
pravidelnou péči. 

KEPPL, Julián – BENKOVIČOVÁ, Lucia
Architektonické prostriedky na tvorbu bezpečného pro-
stredia miest. 
Architektonické nástroje tvorby bezpečného prostředí měst. 
Urbanita 2011, č. 2, s. 22-27, 14 obr., lit., angl. res. 
Architektura a urbanismus mohou vhodnou tvorbou prostředí 
měst významným způsobem omezovat a snižovat míru obec-
né kriminality a přispívat k pocitu bezpečnosti obyvatel. 

KLÁPŠTĚ, Petr
Závěry konference Udržitelný rozvoj měst. 
Zahraniční a domácí příklady stavby měst podle zásad udrži-
telného rozvoje. 
Aktuality AUÚP 2011, č. 85, s. 8
Příklady realizací udržitelných měst v Nizozemí a Německu. 
Možnosti a nástroje územního plánování podle zásad udržitel-
ného rozvoje. Příspěvky ze semináře AUÚP Udržitelný rozvoj 
měst, Liberec 2011. 

KÖRNER, Milan
Závěry konference Udržitelný rozvoj měst. 
Nevyrovnanost pilířů udržitelného rozvoje území. 
Aktuality AUÚP 2011, č. 85, s. 10-11
Problémy hodnocení environmentálního, ekonomického a so-
ciálního pilíře udržitelného rozvoje území. Příspěvek ze semi-
náře AUÚP Udržitelný rozvoj měst, Liberec 2011. 

KRPELÁN, Igor
Môže pri zle nastavených zákonoch vznikať slušné mesto?
Může při špatně nastavených zákonech vzniknout slušné město?
Urbanita 2011, č. 2, s. 16-17, 1 tab., 1 obr., angl. res. 
Nedůslednost stavebního zákona, možnosti jeho benevolent-
ního výkladu a nízká úroveň státní stavební správy způsobují 
celou řadu nešvarů v územních a stavebních řízeních na Slo-
vensku. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Užitečný nástroj pro rozvoj měst. Ministerstvo pro místní 
rozvoj. 
Veř. správa 2011, č. 18, s. 6
Seriál Ministerstva pro místní rozvoj ČR, tentokrát na téma 
Integrované plány rozvoje měst (IPRM) jako užitečný nástroj 
pro jejich rozvoj. Regionální programy a projekty. 

NOVOTNÝ, Martin
Město pro všechny smysly. Olomouc. 
Veř. správa 2011, č. 17, s. 21, 1 obr. 
Projekt Bezbariérová Olomouc má pomoci zdravotně znevý-
hodněným osobám při návštěvě památek a zajímavostí města. 

SAMOVÁ, Mária – ROLLOVÁ, Lea
Nové paradigmy tvorby miest pre všetkých. 
Nová paradigmata tvorby měst pro všechny. 
Urbanita 2011, č. 2, s. 28-31, 6 obr., lit., angl. res. 
Nová strategie tvorby měst spočívá v prosazování celostní-
ho přístupu k potřebám obyvatel a návštěvníků měst tak, aby 
města byla přístupná, příjemná a bezpečná pro všechny, bez 
jakýchkoli náznaků diskriminace. 
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ŠPAČEK, Robert – JAKUŠOVÁ, Martina
Urbis pictus. Slušné mesto v obrazoch. 
Urbis pictus. Slušné město v obrazech. 
Urbanita 2011, č. 2, s. 47-50, 18 obr., angl. res. 
Na souboru fotografi í jsou z různých měst evropských zemí 
uváděny příklady verbálních (zákazových a příkazových) 
i neverbálních signálů, jak se chovat ve veřejném prostoru. 

7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

Go-ahead given for green London suburb. 
Londýnské předměstí dostalo „zelenou“ pro vytvoření zele-
né oázy. 
Green Places 2011, č. 76, s. 18, 1 obr. 
Předměstí Sutton na jihu Londýna má být přebudováno 
na „nejzelenější místo k životu v Británii“. Jde o jeden z nej-
rozsáhlejších sanačních plánů v zemi a dá vzniknout 500 pra-
covních míst. 

ZÓNA IDEAL. Festival veřejného prostoru /Street for Art/. 
Stavba 2011, č. 3, s. 8, 3 obr. 
Tématem desetidenního festivalu na pražském Jižním Městě 
byl veřejný prostor a všechno, co se kolem něj děje. Měl by 
lidem poskytovat vhodné zázemí pro každodenní společenské 
aktivity. 

BOELENS, Luuk
Going beyond planners‘ dependencies. An actor-relational 
approach to Mainport Rotterdam. 
Za hranicemi závislosti projektantů. Akčně-relační přístup 
k přístavu Rotterdam. 
Town Plan. Review 2011, č. 5, s. 547-572, 4 obr., angl. res., lit. 
Nahrazení dřívějšího nizozemského neúspěšného plánování 
(fi nanční a socioekonomické nedokonalosti) novým akčně-re-
lačním přístupem s ohledem na rotterdamský přístav. 

BUBLÍKOVÁ, Barbara
Oživený a drahý Manhattan. Gentrifi kace. 
Ekonom 2011, č. 37, s. 50-51, 3 obr., 1 mp. 
Projekt High Line zpřístupnil chátrající část Manhattanu ve-
řejnosti – čtvrť se stala atraktivní pro bydlení i luxusní obcho-
dy. Podobný trend gentrifi kace lze pozorovat např. i v Berlíně. 

COOPER, Jennifer E. 
Gartenpromenade in luftiger Höhe. 
Zahradní promenáda ve vzdušné výši. 
Garten + Landschaft 2011, č. 9, s. 14-18, 7 obr. 
Příkladem úspěšné revitalizace části města v roce 2009 bylo 
otevření prvního ze dvou úseků newyorské High Line, par-
kové promenády o délce 1,6 km, vytvořené na místě původní 
železniční tratě z 30. let 20. století. 

HUDEKOVÁ, Zuzana
Olympijský park v Londýne. 
Olympijský park v Londýně. 
Urbanita 2011, č. 2, s. 44-46, 4 obr., angl. res. 
Projekty určené pro jednu konkrétní událost se často stávají 
pozdějším územním problémem. Olympijský park v Londýně 
pro LOH 2012 však má ambice stát se plnohodnotnou a živou 
součástí metropole. 

JAKOB, Thomas
Hafencity Köln. 
Přístavní město Kolín. 
Garten + Landschaft 2011, č. 8, s. 32-35, 7 obr. 
Jižně od kolínského starého města vznikla nová přístavní 
čtvrť s kancelářskými i obytnými budovami, parčíky a veřej-
nými prostranstvími. V rámci bezpečnosti jsou součástí také 
protipovodňová opatření. 

LEŠEK, Petr
Drobné stavby dávají náměstím, ulicím a parkům jejich 
chuť. 
Moderní obec 2011, č. 9, s. 35-36, 3 obr. 
Drobné stavby dodávají veřejným prostorům osobitou atmo-
sféru. Ukázky zdařilých projektů z Chrudimi. 

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

Rozvojové možnosti obcí. 
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2010. 50 s., sch., gr, tab., lit. 
Publikace má za cíl jasně a přehledně zformulovat základní 
postupy a doporučení ke koncepčnímu a systematickému roz-
voji obce a ke spolupráci s aktéry místního rozvoje. 
14 764

PERLÍN, Radim – HUPKOVÁ, Martina
Venkovy a venkované. Doprovodná publikace k výstavě 
Venkovy a venkované. 
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2010. 11 s., 19 tematic-
kých listů, fot., sch., tab., kartogr., gr., lit. 
Prezentace výsledků výzkumného projektu „Regionální dife-
renciace venkovských obcí Česka: disparity a možnosti roz-
voje“, které jsou spektrem informací odborníků na jednotlivé 
stránky života na venkově. 
14 763

9. MEZINÁRODNÍ PROGRAMY A SPOLUPRÁCE

10. výročí Evropské úmluvy o krajině 2000–2010. Národ-
ní seminář/meziresortní pracovní jednání k implementaci 
Evropské úmluvy o krajině a péči o krajinu v České re-
publice. 6. 10. 2010 Praha. 
Praha, Ministerstvo životního prostředí 2010. 62 s. 
Publikace pro potřeby Národního semináře v Praze seznamu-
je s Evropskou úmluvou, důvodovými zprávami, doporučení-
mi Výboru ministrů členským zemím, zamýšlí se nad českou 
krajinou. 
14 766

BRESKA, Eric von (edit.)
Investování do budoucnosti Evropy. Pátá zpráva o hospo-
dářské, sociální a územní soudržnosti. 
Lucembursko, Úřad pro publikace Evropské unie 2010. 264 s.,
gr., kartogr., mp., tab. 
Zpráva má za cíl podpořit strategii Evropa 2020 a spolupráci 
mezi politikou soudržnosti a dalšími politikami EU, pouka-
zuje na úlohu regionů, přidává nové ukazatele a konzultace 
zúčastněných stran. 
14 767
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FRIDRICH, Lubor – LOJKOVÁ, Elena a kol. 
Projekty programu ESPON. 
Informační publikace o realizovaných a zpracovávaných pro-
jektech programu ESPON. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2011. 84 s., mp., kartogr., sch., tab. 
Aktualizovaná publikace informuje o současném stavu ope-
račního programu ESPON, o projektech již dokončených, 
z programového období 2006, současných (2007–2013) 
a o budoucích, již schválených projektech. 
14 768, 14 768a

HOCKOVÁ, Veronika – KUBÁČ, Radovan
Omezená odpovědnost členů v závazkových vztazích. 
Veř. správa 2011, č. 14, s. 22-23
Povinnosti a práva členů Evropského seskupení pro územní 
spolupráci (ESÚS). Právní subjektivita, způsoby fi nancování, 
ESÚS v České republice. 

HUMMELBRUNNER, Richard a kol. 
15 Jahre INTERREG/ETZ in Österreich: Rückschau und 
Ausblick. Schriftreihe Nr. 183. 
15 let INTERREG/ETZ v Rakousku: pohled zpět a výhled. 
Série č. 183. 
Wien, ÖROK 2011. 144 s. A4., tab., sch., gr., lit. 
Rakousko a programy EU v souvislosti s územní soudržnos-
tí. Metodologie, výsledky a význam programu INTERREG/
ETZ, doporučení a výhledy do budoucna. 
D 98

MELIDIS, Konstantin – KOPP, Ursula – MARTINUZZI, 
André
Wirkungsevaluierung – ein Praxistest am Beispiel der EF-
RE-geförderten Umweltmaßnahmen des Bundes in Öster-
reich in der Periode 2007–2013. Schriftreihe Nr. 186. 
Hodnocení dopadů – praktická zkouška na příkladu ekologic-
kých opatření EFRE federace v Rakousku v období 2007–2013. 
Série č. 186. 
Wien, ÖROK 2011. 84 s., tab., sch., gr., lit. 
Evropský fond pro regionální rozvoj (EFRE), jeho metodika, 
nástroje, systémová analýza indikátorů a investice do životní-
ho prostředí. 
D 100

PLESNÍK, Jan – PELC, František
Současný stav a výhled lesů ve světě a v Evropě. 
Forest in Europe and in the World: Current Status and Future 
Prospects. 
Ochr. přír. 2011, č. 4, s. 28-32, 8 fot., tab., lit., angl. res. 
Souhrnné zprávy hodnotící současný stav lesů a jejich výhled 
do budoucna, vydané několika mezinárodními institucemi 
u příležitosti vyhlášení roku 2011 Mezinárodním rokem lesů. 

10. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

Protipovodňová ochrana povodí Ohře. 
Vod. hospod. 2011, č. 8, s. 328
Programy a akce pro prevenci před povodněmi ve státním 
podniku Povodí Ohře jako průběžná činnost podniku s využi-
tím vlastních fi nančních zdrojů, dotací i fi nančních prostředků 
z fondů EU. 

BALVÍN, Pavel – MRKVIČKOVÁ, Magdalena
Stanovení minimálních zůstatkových průtoků. 
Determination of Minimum Residual Flow. 
Vod. hospod. 2011, č. 8, příl. VTEI č. 4/2011, s. 1-3, 2 fot., 
tab., gr., lit., angl. res. 
Seznámení s novou metodikou, která by měla zvoleným vý-
početním postupem provádět analýzu hydrologických poměrů 
posuzovaného povodí z dlouhodobého pohledu, analýzu ne-
jistot hydrologických dat atd. 

BENEŠ, Ondřej – CHUDOBA, Pavel
Metody energetické optimalizace provozu ČOV. 
Sovak 2011, č. 7/8, s. 27-29, gr., sch., lit. 
Příspěvek ze semináře sdružení SOVAK se zaměřuje na pro-
ces, kterým se chce skupina Veolia Voda ubírat v oblasti spo-
třeby a výroby elektrické energie, zejména v provozu čistíren 
odpadních vod. 

HRNČÍŘOVÁ, Markéta – PLOTĚNÝ, Karel
Závěry 2. mezinárodní konference „Voda v krajině“ jsou 
stále aktuální. 
Vod. hospod. 2011, č. 7, s. 275-278, 2 fot., tab. 
Souhrn prezentací a diskuse z konference o hospodaření s vo-
dou, způsobech jejího odvádění z krajiny, zhoršujícím se sta-
vu vodních útvarů, zadržování vody v krajině, pozemkových 
úpravách, projektech atd. 

KULT, Arnošt
Vznik pojmu povrchové vody v českém vodním právu. 
The origin of the concept of surface water in the Czech wa-
ter law. 
Vod. hospod. 2011, č. 8, příl. VTEI č. 4/2011, s. 20-23, lit., 
angl. res. 
Výsledky provedené historicko-právní a lingvistické analýzy 
pojmu povrchové vody a jejího odborného užívání v českém 
vodním právu, včetně porovnání s německým zněním přísluš-
ných zákonů. 

NOVÁK, Ondřej
Povodně a sucha na Třeboňsku v období let 1890–2009. 
Floods and droughts in the Třeboň region in the period of 
1890–2009. 
Vod. hospod. 2011, č. 8, s. 307-312, tab., gr., mp., lit., angl. res. 
Extrémní hydrometeorologické situace, ke kterým docházelo 
v minulosti, na příkladu mikroregionu Třeboňsko. Sledování 
obcí a jejich obyvatel v obdobích sucha i povodní, výsledky 
monitoringu. 
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PLECHATÝ, Jan
Vyhlášení vítězných staveb soutěže „Vodohospodářská 
stavba roku 2010“. 
Sovak 2011, č. 7/8, s. 7-11, 13 fot. 
Seznámení veřejnosti s úrovní vodohospodářských projektů rea-
lizovaných v ČR představením vítězných staveb soutěže, kate-
gorie a podmínky hodnocení staveb, popis vítězných projektů. 

PYTL, Vladimír
Seminář Energetická náročnost vodohospodářských staveb. 
Sovak 2011, č. 7/8, s. 24
Nejzajímavější příspěvky ze semináře pořádaného sdružením 
SOVAK ČR v květnu 2011, zaměřeného především na ener-
getickou problematiku komunálních čistíren odpadních vod. 

RICHTER, Udo
Klimawandel und Fassadenkonstruktion. Der Umgang 
mit steigenden Wassermengen. 
Změny klimatu a konstrukce fasád. Zacházení se zvyšující se 
hladinou vod. 
DBZ 2011, č. 9, s. 66-68, 7 obr. 
Moderní systém bezbariérových žlabů a odtokových zařízení 
pro ochranu staveb a fasád před povodněmi. 

ŠIMEČKOVÁ, Barbora
Zbrašovské aragonitové jeskyně – zkušenosti z povodní 2010. 
The Zbrašov Aragonite Caves – Lessons from Floods in 2010. 
Ochr. přír. 2011, č. 3, s. 10-12, 3 fot., tab., angl. res. 
Zkušenosti správy zbrašovských jeskyní s povodněmi způso-
benými rozvodněnou řekou Bečvou, které zaplavují zpřístup-
něné prostory, popis stavu při povodních, možná technická ře-
šení, prevence proti škodám. 

11.  REGIONÁLNÍ POLITIKA
A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

253. Zákon, kterým se mění zákon č. 248/2000 Sb., o pod-
poře regionálního rozvoje, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2011, č. 89, s. 3044
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. října 2011. 

BAŠTOVÁ, Magdalena – HUBÁČKOVÁ, Veronika – FRAN-
TÁL, Bohumil
Interregional differences in the Czech Republic, 2000–2008. 
Meziregionální rozdíly v České republice v období 2000–2008. 
Mor. Geogr. Reports 2011, č. 1, s. 2-16, 4 tab., 5 gr., lit., res. čes. 
Hodnocení se opíralo o výši HDP na obyvatele, nezaměstnanost, 
průměrné mzdy a podnikatelskou aktivitu. Nejvýraznější dife-
rencí je dynamičtější vývoj Prahy ve srovnání s ostatními kraji. 

BRESKA, Eric von (edit.)
Investování do budoucnosti Evropy. Pátá zpráva o hospo-
dářské, sociální a územní soudržnosti. 
Lucembursko, Úřad pro publikace Evropské unie 2010. 264 s., 
gr., kartogr., mp., tab. 
Zpráva má za cíl podpořit strategii Evropa 2020 a spolupráci 
mezi politikou soudržnosti a dalšími politikami EU, pouka-
zuje na úlohu regionů, přidává nové ukazatele a konzultace 
zúčastněných stran. 
14 767

NOVÁK, Martin
Regionální diferenciace demografi ckého chování v Euro-
regionu Neise-Nisa-Nysa. 
Demografi e 2011, č. 2, s. 167-175, 1 obr., 3 tab., 3 gr., lit. 
Analýza demografi ckého chování obyvatelstva (zejména míry 
porodnosti, plodnosti, úmrtnosti) tohoto euroregionu potvrdi-
la především vliv specifi ckých podmínek uvnitř každého ze tří 
zúčastněných států. 

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

DECKÝ, Martin – VANGEL, Jozef
Najstaršie inžinierske stavby z kameňa. 
Siln. obz. 2011, č. 7/8, s. 219-223, tab., 13 obr., lit., angl. res. 
Dějiny stavitelství jsou vlastně dějinami způsobu používání 
a opracování kamene. Popis některých starších a méně zná-
mých poznatků respektive dodnes funkčních inženýrských 
staveb z kamene. 

HANÁK, Marek
Energetické úspory vs. památková ochrana. 
Moderní obec 2011, č. 8, s. 33, 1 obr. 
Výzva veřejného ochránce práv k problematice energetických 
úspor památkově chráněných objektů. 

HUŠÁKOVÁ, Ivana – PŘIBYL, Vladimír
Zmizelé Čechy. Slaný. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2011. 76 s., obr. příl., mp., edice 
Zmizelé Čechy
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát města Slaného. 
14 445/62, 14 445/62a

JAŠA, Luděk
Zaniklé obce na Březovsku. Verschwundene gemeinden in 
der region Březová. 
Sokolov, FORNICA GRAPHICS 2010. 553 s., fot., gr., tab., 
mp., pl., lit., něm. res. 
Po stopách historie a osudů vsí, osad a jejich obyvatel, v sou-
časném katastrálním území města Březové, které jsou buď 
zničeny, vymazány z map či z nich zbyla jen torza. 
14 762

JIRÁSKO, Luděk
Zmizelé Čechy. Česká Kanada. Jindřichohradecko a No-
vobystřicko. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2011. 75 s., obr. příl., mp., edice 
Zmizelé Čechy
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát území České 
Kanady v jihovýchodních Čechách. 
14 445/64
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JUROŠKA, Michal
Historie mrakodrapu 1870–2010. 
Architekt 2011, č. 4, s. 76-81, 10 obr. 
Za první mrakodrap je považována budova v New Yorku 
o výšce 43 metrů. Přehled postavených mrakodrapů za uve-
dené období na celém světě. Foto a stručné informace o uve-
dených mrakodrapech. 

LEŠEK, Petr
Drobné stavby dávají náměstím, ulicím a parkům jejich 
chuť. 
Moderní obec 2011, č. 9, s. 35-36, 3 obr. 
Drobné stavby dodávají veřejným prostorům osobitou atmo-
sféru. Ukázky zdařilých projektů z Chrudimi. 

PEŠOUT, Pavel
„Znovuobjevená“ spolupráce při ochraně přírody a pa-
mátek. 
Co-operation between Nature Conservation and Monument 
Care „Rediscovered“. 
Ochr. přír. 2011, č. 4, s. 7-9, 3 fot., angl. res., pozn. 
Důsledky dvacetiletého rozdělení státní památkové péče 
a státní ochrany přírody, uzavření smlouvy o vzájemné spolu-
práci v roce 2011 za účelem ochrany společného dědictví ČR. 

ŠVÁCHA, Rostislav
Ochrana památek poválečné architektury v České republice. 
Protection of post-war architectural heritage in the Czech re-
public. 
Archit. a urban. 2011, č. 1/2, s. 66-75, 4 obr., lit., res. angl. 
Systém památkové péče ČR vychází z toho, že kritériem pa-
mátkové hodnoty stavby je její stáří. Článek přináší argumen-
ty pro názor, že památkovou ochranu by měly získat i výji-
mečné stavby vzniklé po roce 1945. 

TOMÍŠKOVÁ, Oldřiška – BUKAČ, Václav
Zmizelé Čechy. Hořice. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2011. 70 s., obr. příl., mp., edice 
Zmizelé Čechy
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát města Hořic. 
14 445/63, 14 445/63a

VELKOVÁ, Soňa – VELEK, Jan – VELEK, Jan ml. 
Kavárna ERA. Brno. 
Architekt 2011, č. 4, s. 42-47, 13 obr., 3 půd., angl. res. 
Po desítkách let úpadku a zpustošení se dostala brněnská ka-
várna ERA po rekonstrukci prakticky do původního stavu. Pů-
vodní kavárenský provoz zůstal zachován. Byt kavárníka se 
změnil na výstavní prostory. 

VOSTŘEL, Martin
Zmizelé Čechy. Louny. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2011. 65 s., 175 obr. příl., mp., edice 
Zmizelé Čechy
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát města Louny. 
14 445/65

13.  EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

254. Zákon, kterým se mění zákon č. 229/1991 Sb., o úpra-
vě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému 
majetku, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2011, č. 89, s. 3045
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července 2012. 

258. Zákon, kterým se mění zákon č. 137/2006 Sb., o veřej-
ných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2011, č. 90, s. 3082-3094, 2 příl. 
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 12. září 2011. 

I pohraniční město pokvete: jen chtít a mít správného partnera. 
Moderní obec 2011, č. 9, s. 13, 1 obr. 
Město Krnov si vytklo za cíl být bezpečným městem, atraktiv-
ním pro podnikatele a přitažlivým pro občany i návštěvníky. 
Rozvíjí se obchod, turistický ruch, infrastruktura; město vyu-
žívá evropské dotace. 

K třídění odpadu má více motivovat úprava poplatku za
jeho odvoz. 
Moderní obec 2011, č. 8, s. 15, 1 fot., 1 tab. 
Navrhovaná novela o místních poplatcích umožní obcím zvý-
hodnit třídění komunálního odpadu a vybírat poplatky od ci-
zinců, kteří mají v Česku dlouhodobý pobyt. 

Přehled cenových map stavebních pozemků (CMPS.) Stav 
k 30. 6. 2011). 
Cen. věst. 2011, č. 8, s. 6-10

Statutární město Olomouc – Obecně závazná vyhláška
č. 6/2011, kterou se vydává Cenová mapa stavebních po-
zemků na území statutárního města Olomouce (2011/2012). 
Cen. věst. 2011, č. 8, s. 11
Vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení tj. 22. 6. 2011. 

BŘEŠŤAN, Robert
Rakouský luxus pro české penzisty. 
Ekonom 2011, č. 39, s. 12-16, 5 gr., 2 obr. 
Česká populace stárne – očekává se skokový nárůst lidí nad 
75 let. Roste i kupní síla obyvatel. Z péče o seniory se stává 
lukrativní byznys, který láká i zahraniční investory. 

GUERRA, Erick – CERVERO, Robert
Cost of a Ride. 
Náklady na jízdu. 
APA Journal 2011, č. 3, s. 267-290, 1 obr., 13 tab., 6 gr., angl. 
res., lit. 
Analýza počtu cestujících a cestovních nákladů s ohledem 
na hustotu populace a zaměstnání. Výsledky jako podklad pro 
budoucí rozhodnutí o investicích v dopravě, která mají nahra-
dit současnou neefektivnost. 
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CHUDOBA, Tomáš
Energetický management v obci? Není se čeho obávat!
Moderní obec 2011, č. 9, příl. Komunální energetika, s. 21-22,
1 obr., 2 tab. 
Energetický management a jeho stoupající úloha při rostou-
cích cenách energií. Mapování energetických spotřebičů, pře-
hledy spotřeby tepla aj. 

JAKUŠOVÁ, Martina – HEINRICHOVÁ, Miriam
Ingrid Konrad: Mesto musí byť tým najlepším investorom. 
Ingrid Konrad: Město musí být tím nejlepším investorem. 
Urbanita 2011, č. 2, s. 54-59, 6 obr., angl. res. 
Rozhovor s hlavní architektkou Bratislavy týkající se klíčo-
vých aspektů současného prostorového rozvoje hlavního měs-
ta SR a problémů s nimi spojených. 

KOZLEROVÁ, Monika
Poprvé mezi premianty. Město pro byznys 2011. 
Ekonom 2011, č. 38, s. 26, 2 obr., 1 mp. 
V Ústeckém kraji zvítězil v soutěži Město pro byznys Cho-
mutov za přístup veřejné správy. V Libereckém kraji zvítězil 
Jablonec n. Nisou mj. za dlouhodobou nízkou míru nezaměst-
nanosti. 

KOZLEROVÁ, Monika
Prostějov a Odry slaví. Město pro byznys 2011. 
Ekonom 2011, č. 36, s. 26, 2 obr., 1 mp. 
Vítězem krajského kola soutěže Město pro byznys 2011 se 
stal Prostějov za dobré podnikatelské podmínky a snížení kri-
minality ve městě a město Odry díky přístupu radnice k pod-
nikatelům. 

KOZLEROVÁ, Monika
Stálice a skokan roku. Město pro byznys 2011. 
Ekonom 2011, č. 37, s. 22, 2 obr., 1 mp. 
Nejlepším městem pro byznys je v Jihomoravském kraji Slav-
kov u Brna díky snížení zaměstnanosti, ve Zlínském kraji zví-
tězila Kroměříž za kvalitu vzdělávání a za přírůstek obyvatel. 

KRATOCHVÍLOVÁ, Pavla – TOMŠEJ, Jakub
Hledá se recept na zvyšování nájemného. 
Ekonom 2011, č. 39, s. 54-55
Právní poradna pro vlastníky nemovitostí při zvyšování ná-
jemného. Místně obvyklé nájemné, zákonné povinnosti, zna-
lecké posudky, soudní řízení aj. 

MAREŠ, David – ŠEBESTA, Milan
Pozor na změny ve smlouvách na realizaci veřejné zakázky. 
Moderní obec 2011, č. 8, s. 31, 2 fot. 
Právní rozbor judikátu Nejvyššího soudu ČR týkající se ne-
platnosti smluv na realizaci veřejných zakázek. Při dohodě 
smluvních stran o změně nabídkové ceny došlo k odchýlení 
od zadávacích podmínek. 

MAŘÍK, Martin
Na polích se probouzí bilion korun. Investice do půdy. 
Ekonom 2011, č. 36, s. 36-39, 1 mp., 1 kartogr., 4 gr. 
Cena půdy je v Česku oproti západní Evropě stále podhodnoce-
na. Její hodnota v následujících letech několikanásobně vzros-
te. Zemědělské pozemky jsou tak stále lákavější investicí. 

POLEŠÁKOVÁ, Marie a kol. 
Průměrné ceny dopravní a technické infrastruktury. Ak-
tualizace 2011. 
Úkol č. A. 4. 5/RP Monitoring průměrných cen budované do-
pravní a technické infrastruktury. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2011. 137 s., tab., pl., půd., 
edice Vesnice, b. č. 
Aktualizace problematiky dopravní a technické infrastruktury 
s uvedením jednotkových cen pro sestavení rámcového roz-
počtu realizované akce nebo slouží jako vodítko pro výběrové 
řízení na dodavatele. 
Z 49

ŘEHÁK, Vilém
Evropské dotace pomáhají zlepšit prostředí českých sídlišť. 
Moderní obec 2011, č. 9, s. 18-19, 4 obr. 
Integrované plány rozvoje měst – charakteristika, prioritní ob-
lasti, projekty. Možnosti podpory projektů, způsoby fi nanco-
vání, konzultační činnost Centra pro regionální rozvoj ČR. 

ŘEHÁK, Vilém
Pomáhají zlepšit prostředí českých sídlišť. Evropské dotace. 
Veř. správa 2011, č. 18, s. 8-9, 1 kartogr. 
Hodnocení výzvy pro oblast podpory 5. 2 Zlepšení prostředí v pro-
blémových sídlištích (IOP). Pilotní projekty, konzultační činnost 
Centra pro regionální rozvoj ČR, úspěšně realizované projekty aj. 

14. BYDLENÍ

Jistota trojnásobku. Soubor bytových domů Triplex v Kar-
lových Varech. 
Residental Complex Triplex in Karlovy Vary. 
ERA 2011, č. 4, s. 110-112, 4 obr., 1 sit., 2 půd., angl. res. 
Koncepce obytného souboru v proluce využívá atraktivitu lo-
kality a karlovarskou stavební tradici věžových hmot. Zástav-
bu tvoří tři objekty. Krajní přiléhají k sousedním budovám, 
střední je osazen dvěma věžemi. 

Návrhy bydlení na střeše paneláku. 
Stavitel 2011, č. 9, s. 28-29, 7 obr. 
Soutěž Revit Open se zabývala bydlením pro singles na stře-
še panelového domu v Liberci. V návrhu bylo třeba zohlednit 
minimální provozní náklady a zátěž pro životní prostředí. Zví-
tězily pojízdné boxy i mezonetové byty. 

BROTÁNEK, Aleš a kol. 
Potenciál úspor v panelových domech. 
Stavitel 2011, č. 8, sam. příl. Tepelné izolace pro novostavby 
i rekonstrukce, s. 4-6
Stavební soustava a obalová konstrukce. Obvyklý způsob za-
teplení. Kvalita vnitřního prostředí. Měření kysličníku uhliči-
tého. Úspory při přípravě teplé vody. Sled prováděných opat-
ření a výsledný stav. 

FÁRA, Pavel – WYDERKA, Jakub
Aby zateplování nebyl malér. Společenství vlastníků. 
Ekonom 2011, č. 35, s. 52-53, 1 obr., 2 fot. 
Odborníci radí, jak postupovat při zateplování bytového 
domu. Příprava projektu, souhlas vlastníků, žádost o úvěr, vý-
běr dodavatele apod. 
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FÖRSTER, Wolfgang
Kostengüngstiges Wohnen – ein Beitrag zum sozialen Zu-
sammenhalt. 
Cenově výhodné bydlení – příspěvek k sociální soudržnosti. 
Perspektiven 2011, č. 2/3, s. 18-21, 3 obr. 
Různé cenové faktory, stavební materiály, spotřeba energie. 
Náklady na provoz a jeho udržitelnost a kvalitu bydlení řeší 
a zkoumají vídeňští politici a plánovači v oblasti bydlení. 

HAASE, Annegret a kol. (eds.)
Residential Change and Demographic Challenge. The In-
ner City of East Central Europe in the 21st Century. 
Změny v bydlení a demografi cké výzvy. Vnitřní město na vý-
chodě střední Evropy ve 21. století. 
Farnham, Ashgate Publishing Limited 2011. 355 s., tab., sch., 
gr., lit. 
Koncepční pozadí, podmínky a metodologické úvahy k téma-
tu bydlení, domácností a demografi ckých změn v městském 
prostoru. Příklady měst Lodž, Gdaňsk, Ostrava, Brno a jejich 
rozvoj po éře komunismu. 
14 771

HONSOVÁ, Marcela
Přepych v továrnách. Bydlení v brownfi eldech. 
Ekonom 2011, č. 31/32, s. 76-81, 7 obr. 
V Česku vzrůstá zájem o nadstandardní bydlení v bývalých 
průmyslových objektech. Loftové byty mají velkou rozlohu, 
nacházejí se v atraktivní lokalitě. Nevýhodou je vyšší pořizo-
vací cena. Ukázky projektů. 

KRATOCHVÍLOVÁ, Pavla – TOMŠEJ, Jakub
Hledá se recept na zvyšování nájemného. 
Ekonom 2011, č. 39, s. 54-55
Právní poradna pro vlastníky nemovitostí při zvyšování ná-
jemného. Místně obvyklé nájemné, zákonné povinnosti, zna-
lecké posudky, soudní řízení aj. 

KRATOCHVÍLOVÁ, Pavla – TOMŠEJ, Jakub
Jak se zbavit bývalého nájemníka. Bydlení. 
Ekonom 2011, č. 36, s. 54-55
Právní poradna pro majitele domů k problematice trvalého po-
bytu nájemníků, kteří již v domě nežijí, ale mají zde hlášený 
trvalý pobyt. Náležitosti zrušení; správní řízení. 

KRATOCHVÍLOVÁ, Pavla – TOMŠEJ, Jakub
Rekonstrukce krok za krokem. Společenství vlastníků. 
Ekonom 2011, č. 31/32, s. 82-83
Právní poradna při revitalizaci domu ve společném vlastnic-
tví. Zpracování dokumentace, povolení stavby, dotace, záruč-
ní lhůty apod. 

KRAUS, David
Rodinný dům v Jevanech. 
Family House, Jevany. 
Architekt 2011, č. 3, s. 4-14, 15 obr., 2 půd., 4 pohl., 2 det., 1 řez,
angl. res. 
Atypický objekt se třemi výškovými úrovněmi podlah, v kom-
binaci s pultovou a plochou střechou. Jedná se o zděnou stav-
bu na lesním pozemku, garáž je umístěna mimo dům. Dům 
nenarušuje estetický ráz krajiny. 

LAPČÍK, Jan – KOPEČNÁ, Jarmila
Rekonstrukce Pragerovy vily. Praha 4 – Braník. 
Renovation of villa in Branik, Prague 4. 
Architekt 2011, č. 3, s. 74-81, 18 obr., 10 půd., 2 řezy, 1 sit., angl. res. 
Rekonstrukce vily ze 70. let 20. století architekta Pragera. Jed-
nalo se o výjimečnou stavbu na jedinečném místě. Původní 
stavba ve tvaru kostky byla rozšířena o půlený smaltovaný 
válec. Vznikl tak dům na domě. 

LEHKÝ, Jan – KOSTELECKÝ, Jiří
Statisíce věcných břemen čekají na zápis. Bydlení. 
Ekonom 2011, č. 33, s. 54-55
Distribuční sítě (rozvody vody, plynu apod.) v domě musejí 
být zaevidovány v katastru nemovitostí jako věcná břemena. 
Právní rozbor novely energetického zákona. 

REICHL, Jiří
Koncepce státu v oblasti bydlení (I). Ministerstvo pro 
místní rozvoj. 
Veř. správa 2011, č. 15, s. 6
Návrh koncepce bytové politiky ČR do roku 2020. Cíle a prio-
rity koncepce (dostupnost, stabilita a kvalita), bytový fond, 
podpora státu, programy rekonstrukcí. 

REICHL, Jiří
Koncepce státu v oblasti bydlení (II). Ministerstvo pro 
místní rozvoj. 
Veř. správa 2011, č. 16, s. 6
Problematika fi nancování bytové politiky státu, revolvingo-
vých nástrojů a podpory státu při likvidaci škod, které vznikly 
v důsledku živelních pohrom. 

REICHL, Jiří
Koncepce státu v oblasti bydlení (III). Ministerstvo pro 
místní rozvoj. 
Veř. správa 2011, č. 17, s. 6
Koncepce a rozvoj bydlení z pohledu kompatibility s legisla-
tivou Evropské unie. Roztříštěnost kompetencí vede k neefek-
tivnímu vynakládání veřejných prostředků. Program PANEL. 

RYŠAVÝ, Ivan
Státní politika bydlení má doznat změn – i ve fi nancování. 
Moderní obec 2011, č. 8, s. 13-15, 1 fot. 
Rozhovor s ministrem pro místní rozvoj Kamilem Jankov-
ským o naplňování navrhované koncepce státní politiky byd-
lení. Priority, nové instituty koncepce aj. 

ŠTĚTKA, Jan
Bydlí se svým šéfem. Život ve fi rmě. 
Ekonom 2011, č. 30, s. 10-15, 3 obr. 
Novým fenoménem ve způsobu bydlení předních českých 
manažerů je společné bydlení. Vznikají soukromá městečka 
s vlastním technickým i sportovním zázemím. 

WINISCHHOFER, Michael
Wohnen im Grünen. 
Bydlení v zeleni. 
Perspektiven 2011, č. 2/3, s. 74-79, 5 obr. 
Projekty na novou bytovou výstavbu ve Vídni zohledňují 
poptávku po „zeleném bydlení“. Aktuálním příkladem jsou 
obytné komplexy v oblasti Wien-Donaustadt. 
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WINISCHHOFER, Michael
Wohnprojekte für Familien. 
Projekty bydlení pro rodiny. 
Perspektiven 2011, č. 2/3, s. 80-83, 4 obr. 
Projekty bydlení pro rodiny mají zvláštní nároky na pohodlí, 
bezpečnost, zdravé bytové klima a zelené plochy pro dětské 
hry. Přihlíží se také k dobrému napojení dopravní infrastruk-
tury a k blízkosti pracovišť. 

15.  PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY,
BROWNFIELDS

ABBOTT, Emma
The big experiment. 
Velký experiment. 
Green Places 2011, č. 77, s. 28-32, 9 obr. 
V Brockholes poblíž Prestonu byla na místě bývalého štěrko-
vého lomu vytvořena nová přírodní rezervace s mokřady, les-
ními porosty, rybníkem pro rozmanitý habitat a návštěvnické 
centrum. 

BRDKOVÁ, Lenka
Boty vystřídá univerzita. Nové projekty. 
Ekonom 2011, č. 34, s. 50-51, 4 obr. 
Zlín pokračuje v citlivé přestavbě města. Změny se dotknou 
velké části centra, průmyslové objekty se změní na kulturní 
centra a muzea. V plánu je i rozšíření univerzitního kampusu. 
Ukázky vítězných návrhů. 

COOPER, Jennifer E. 
Gartenpromenade in luftiger Höhe. 
Zahradní promenáda ve vzdušné výši. 
Garten + Landschaft 2011, č. 9, s. 14-18, 7 obr. 
Příkladem úspěšné revitalizace části města v roce 2009 bylo 
otevření prvního ze dvou úseků newyorské High Line, par-
kové promenády o délce 1,6 km, vytvořené na místě původní 
železniční tratě z 30. let 20. století. 

HAMANOVÁ, Zuzana
Hammarby Sjöstad – žádná utopie. 
Zprav. MŽP 2011, č. 7, s. 17-18, 3 obr. 
Hammarby vzniklo revitalizací brownfi eldů v jižní části 
Stockholmu, na ploše smetišť a vrakovišť. Výstavba začala 
v roce 1997 a skončit má v roce 2017. Město se bude rozklá-
dat na ploše 204 ha. 

HONSOVÁ, Marcela
Zahrát si golf v dolech. Revitalizace půdy. 
Ekonom 2011, č. 28, s. 48-49, 2 obr. 
Příklady úspěšné rekultivace bývalých těžebních oblastí 
na Ostravsku. Zdevastovaná místa se mění na nové zeměděl-
ské pozemky, golfová hřiště, parky aj. Inspirace v zahraničí. 

NEZVAL, Martin
Ochrana nových staveb před radonem. 
Stavitel 2011, č. 8, s. 22-23, 2 obr., 1 gr. 
Ochrana zahrnuje stanovení radonového indexu pozemku, ur-
čení radonového indexu stavby, výběr preventivních opatření 
dle ČSN 730601 a jejich provedení při výstavbě, kontrola mě-
řením dokončeného objektu. 

16. DOPRAVA

Zanikají jednobodové tresty. Tresty za prohřešky řidičů. 
Ekonom 2011, č. 31/32, příl. Novela zákona o silničním pro-
vozu, 8 str. 
Informace o změnách dopravních pravidel podle novely zá-
kona o silničním provozu od srpna 2011. Změny v bodovém 
systému, přestupky a správní řízení, pokuty aj. 

AMBROS, Jiří
Dopravně inženýrská data v českém prostředí: analýza 
dostupnosti, rozsahu a použitelnosti. 
Siln. obz. 2011, č. 7/8, s. 204-209, 8 obr., lit., angl. res. 
Posouzení dostupnosti, rozsahu a použitelnosti nehodových, 
dopravních a silničních dat. 

ANDĚL, Petr
Dálkové migrační koridory pro velké savce a dopravní in-
frastruktura. 
Doprav. inženýrství 2011, č. 1, s. 29-30, 3 obr., lit. 
Vymezení MVÚ a především DMK představuje pozitivní pr-
vek pro přípravu nových komunikací a pro zajištění efektivity 
vynaložených prostředků na migrační objekty. 

BOGDAN, Vlastimil aj. 
Zhodnocení účinnosti stávajících ekologických mostů 
v České republice. 
Siln. obz. 2011, č. 6, s. 162-166, 5 obr., angl. res. 
Ekodukty postavené v ČR se nacházejí v rozličných přírod-
ních podmínkách a jsou svým umístěním i provedením odliš-
né. Ve fázi přípravy a realizace došlo k řadě chyb. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Bezpečně přes lávku pro pěší i po okružní křižovatce. 
Moderní obec 2011, č. 9, s. 39, 3 obr. 
Inspirativní projekty z Písku a Prachatic, které přispěly k ply-
nulosti a bezpečnosti dopravy. Oválná okružní křižovatka 
a lávka pro pěší. 

GRENČÍKOVÁ, Jana – KRIŽAN, František – TOLMÁČI, 
Ladislav
Stability and actuality of aviation networks in Bratislava 
and Prague. 
Stabilita a aktuálnost letecké sítě Bratislavy a Prahy. 
Mor. Geogr. Reports 2011, č. 1, s. 17-31, 3 obr., 6. tab., lit., 
res. čes. 
Analýza změn v letecké dopravě Bratislavy a Prahy v období 
2003–2009 se zaměřila na stabilitu a aktuálnost letecké sítě 
obou měst. Letecká síť Prahy je ve srovnání s Bratislavou sta-
bilnější. 

GUERRA, Erick – CERVERO, Robert
Cost of a Ride. 
Náklady na jízdu. 
APA Journal 2011, č. 3, s. 267-290, 1 obr., 13 tab., 6 gr., angl. 
res., lit. 
Analýza počtu cestujících a cestovních nákladů s ohledem 
na hustotu populace a zaměstnání. Výsledky jako podklad pro 
budoucí rozhodnutí o investicích v dopravě, která mají nahra-
dit současnou neefektivnost. 
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GUO, Zhan – AGRAWAL-WEINSTEIN, Asha – DILL, 
Jennifer
Are Land Use Planning and Congestion Pricing Mutually 
Supportive?
Podporují se vzájemně územní plánování a poplatek za nad-
měrnou dopravu?
APA Journal 2011, č. 3, s. 232-250, 3 obr., 4 tab., 1 gr., angl. 
res., lit. 
Analýza, zda se v cíli snížit nadměrnou environmentální zátěž 
města Portland (USA) územní plánování a zpoplatnění osobní 
dopravy vzájemně podporují, nebo nahrazuje jedna druhou. 

HANSLÍK, Aleš
Ekologický dozor stavby – potřebný či nadbytečný?
EIA 2011, č. 2, s. 4-7, 5 obr., lit., angl. res. 
Cílem je popsat funkci ekologického dozoru stavby. Součástí 
jsou praktické příklady, které vychází z autorovy vlastní zku-
šenosti při stavbě mostu přes řeku Ostravici. 

HEER, Daniel
Die S-Bahn Luzern 2030: Eine Vision in Abstimmung mit 
Raum, Siedlung und Verkehr. 
Rychlodráha Luzern 2030: vize v souladu s prostorem, lokací 
a dopravním provozem. 
Strasse und Verkehr 2011, č. 9, s. 24-28, 7 obr., lit., franc. res. 
Pro rozšíření dopravní kapacity a zlepšení propojenosti plánu-
je město Luzern výstavbu podzemní rychlodráhy. 

HEINSEN, Ljubica
Mit der Hamburger U-Bahn nach Barcelona. 
Hamburským metrem do Barcelony. 
Garten + Landschaft 2011, č. 8, s. 10-13, 7 obr., lit. 
Vedle probíhajícího budování metra, jež má propojit Hamburk 
s Barcelonou, pokračuje i revitalizace nábřežní promenády 
Hamburg HafenCity. 

HRADIL, Jan – UHLÍK, Michal
Návrh a posouzení variant řešení vícepruhových okruž-
ních křižovatek. 
Siln. obz. 2011, č. 7/8, s. 210-213, 5 obr., 4 gr., lit., angl. res. 
Možnosti řešení úpravy stávajících vícepruhových okružních 
křižovatek, především přeuspořádáním jízdních pruhů tak, 
aby byly lépe vystiženy hlavní směry intenzit vozidel a zvý-
šila se bezpečnost. 

JANEČEK, Tomáš
Navrhování letišť a letištních staveb, páteřní síť letišť ČR. 
Siln. obz. 2011, č. 7/8, s. 187-199, 14 obr., angl. res. 
Seznámení čtenářů s pojmem letiště, stručné nastínění proble-
matiky navrhování a projektování letišť. Základní informace 
z historie a vývoje letecké dopravy. 

KREJČÍ, Martin
Úpravy dopravního značení pro cyklisty v Ostravě. 
Doprav. inženýrství 2011, č. 1, s. 19, 1 obr. 
Ostrava má 202 km cyklotras, což je zhruba polovina cílové-
ho stavu. Vývoj cyklistické dopravy ukazuje, že je třeba cyk-
listům vyhradit část hlavního dopravního prostoru. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Chceme vytvořit prostředí příjemné pro život. Cyklodo-
prava a cykloturistika. 
Veř. správa 2011, č. 17, s. 15-17, 2 obr., 1 fot. 
Rozhovor s národním koordinátorem rozvoje cyklistické do-
pravy ČR Jaroslavem Martinkem o národní cyklokonferenci, 
návrhu cyklistických změn v dopravě i o projektu Česko jede. 

MRÁZ, Václav
Předpisy MD pro pozemní komunikace vydané v roce 
2010 a 2011. 
Doprav. inženýrství 2011, č. 1, s. 31
Seznam předpisů vydaný Ministerstvem dopravy pro pozem-
ní komunikace v roce 2010 a 2011. Přehled obsahuje základní 
rezortní předpisy, technické podmínky, vzorové listy a další 
technické předpisy. 

OEHRY, Bernhard – DRIEL, Cornelia van
Forschung im Bereich intelligenter Verkehrssysteme. 
Výzkum v oblasti inteligentních dopravních systémů. 
Strasse und Verkehr 2011, č. 7/8, s. 9-13, 2 obr., 2 gr., lit., 
franc. res. 
Evropská komise se zasazuje o používání inteligentních do-
pravních systémů s informačními a komunikačními technolo-
giemi za účelem zefektivnění a bezpečnosti provozu. 

POKORNÝ, Petr – SKLÁDANÝ, Pavel
Vedení cyklistů okružními křižovatkami. 
Doprav. inženýrství 2011, č. 1, s. 16-18, 4 obr., lit. 
Představení výsledků výzkumného projektu ROCY se zamě-
řením na vedení cyklistů okružními křižovatkami. Seznámení 
s různými způsoby vedení a jejich vhodnosti pro konkrétní 
typ křižovatky. 

REINHOLD, Tom – KASPERKOVITZ, Georg
Perspektiven für die Eisenbahn bis 2025. 
Perspektivy pro železnici do roku 2025. 
Int. Verkehrswesen 2011, č. 4, s. 72-74, 3 obr., 2 gr. 
Vývoj a nové nároky inovativních systémů železnic v závis-
losti na celkovém ekonomickém růstu země a různých typech 
využívané dopravy. 

RYŠAVÝ, Ivan
Soutěž Cesty městy: Každý projekt prošel v létě kontrolou. 
Moderní obec 2011, č. 9, s. 30, 3 obr. 
Seznámení s projekty soutěže Cesty městy 2011 zaměřené 
na dopravní řešení. Ukázky úspěšných projektů (Česká Tře-
bová, Hradec Králové, Opočno, Nové Město nad Metují). 

ŘEZANKA, Ota
Výjezdové větve okružních křižovatek. 
Doprav. inženýrství 2011, č. 1, s. 25-26, 9 obr. 
Okružních křižovatek v ČR přibývá. Většina z nich není 
správně řešena. S chybou zbytečně velkého průměru okruž-
ních křižovatek úzce souvisí i nevhodné tvarování výjezdo-
vých větví. 
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SEIDL, Antonín
Zákon o silničním provozu – drobné změny zavedeny, 
podstatnější se chystají. 
Doprav. inženýrství 2011, č. 1, s. 33-34
Začátkem roku nabyly účinnost dvě novely zákona č. 361/2000 
Sb., které se netýkají přímo pravidel silničního provozu a lze 
je považovat za změny drobné a tradičně skryté v jiných práv-
ních předpisech. 

SCHADE, Wolfgang – PETERS, Anja – KÖHLER, Jonathan
Eine Vision für nachhaltigen Verkehr. 
Vize pro udržitelný provoz. 
Int. Verkehrswesen 2011, č. 4, s. 16-19, 6 obr., lit. 
„Vize udržitelného dopravního provozu v Německu“ (VI-
VER) v sobě zahrnuje podrobnou analýzu územních podmí-
nek Německa do roku 2050 a realizovatelný plán pro udržitel-
ný dopravní systém budoucnosti. 

SKLÁDANÁ, Pavlína
Cyklopiktokoridor: Ano, či ne?
Moderní obec 2011, č. 9, s. 32-33, 2 obr., 2 tab. 
Jednou z možností, jak zvýšit bezpečnost cyklistů, je zavedení 
piktogramového koridoru pro cyklisty. Základní charakteristi-
ka, funkce a bezpečnost. 

SMĚLÝ, Martin – RADIMSKÝ, Michal – APELTAUER, Tomáš
Kapacita okružních křižovatek s vícepruhovými vjezdy. 
Doprav. inženýrství 2011, č. 1, s. 20-21, 3 tab., 3 gr., obr., lit. 
Využívání levého a pravého jízdního pruhu na vícepruhových 
křižovatkách je efektivnější pouze v případě spirálovitého 
uspořádání jízdních pruhů. 

STAUBER, Martin – BÜRKEL, Peter
Projektierungshilfe für benutzerfreundliche Parkhäuser. 
Pomoc při projektování parkovacích domů přizpůsobených 
uživatelům. 
Strasse und Verkehr 2011, č. 9, s. 20-23, 12 obr., franc. res., lit. 
Pomoc při vylepšení konstrukce, uživatelnosti a komfortu 
parkovacích domů poskytují dopravní normy (VSS) a evrop-
ský standard pro parkování. Kritéria kvalitního parkování. 

VORLÍK, Petr
Meziválečné nájemné garáže v Čechách. 
Interwar rental garages in the Czech lands. 
Archit. a urban. 2011, č. 1/2, s. 34-65, 44 obr., lit., res. angl. 
Automobilismus od svých počátků ovlivňuje architekturu 
měst. V meziválečném období se zejména komplexy nájem-
ných garáží v Praze i jiných městech Čech staly jedním ze 
symbolů moderního životního stylu. 

17.  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA,
ENERGETIKA

Stavební kniha 2011. Městské inženýrství. 
Praha, Informační centrum ČKAIT 2011. 165 s., fot., obr., gr., 
tab., sch., pl. 
První část publikace uvádí statistické údaje o vývoji staveb-
nictví České republiky v roce 2010, odborná část publikace 
se věnuje řešení technických problémů měst, obcí a regionů. 
14 769

BENEŠ, Ondřej – CHUDOBA, Pavel
Metody energetické optimalizace provozu ČOV. 
Sovak 2011, č. 7/8, s. 27-29, gr., sch., lit. 
Příspěvek ze semináře sdružení SOVAK se zaměřuje na pro-
ces, kterým se chce skupina Veolia Voda ubírat v oblasti spo-
třeby a výroby elektrické energie, zejména v provozu čistíren 
odpadních vod. 

FUCHS, Andreas
Adaptive Fassaden. 
Adaptabilní fasády. 
DBZ 2011, č. 9, s. 36-37, 2 obr. 
V Německu se ročně vydá cca 40 % energie na provoz staveb. 
Architekt Andreas Fuchs o adaptabilních fasádách a vývoji 
staveních technologií pro úsporu energie. 

HANÁK, Marek
Energetické úspory vs. památková ochrana. 
Moderní obec 2011, č. 8, s. 33, 1 obr. 
Výzva veřejného ochránce práv k problematice energetických 
úspor památkově chráněných objektů. 

CHUDOBA, Tomáš
Energetický management v obci? Není se čeho obávat!
Moderní obec 2011, č. 9, příl. Komunální energetika, s. 21-22,
1 obr., 2 tab. 
Energetický management a jeho stoupající úloha při rostou-
cích cenách energií. Mapování energetických spotřebičů, pře-
hledy spotřeby tepla aj. 

JURÁŇ, Stanislav – PETRÁNOVÁ, Alžběta
Čištění odpadních vod v oblastech povodí Moravy a Dyje 
a sousedních státech. 
Wastewater Treatment in the Morava and Dyje River Basin 
and Neighbouring Countries. 
Vod. hospod. 2011, č. 8, příl. VTEI č. 4/2011, s. 8-9, tab., 
angl. res. 
Výsledky porovnání účinností odstraňování znečištění na čistír-
nách odpadních vod v české části povodí řek Moravy a Dyje se 
sousedícími státy, včetně právního stavu a porovnání předpisů. 

POLEŠÁKOVÁ, Marie a kol. 
Průměrné ceny dopravní a technické infrastruktury. Ak-
tualizace 2011. 
Úkol č. A. 4. 5/RP Monitoring průměrných cen budované do-
pravní a technické infrastruktury. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2011. 137 s., tab., pl., půd., 
edice Vesnice, b. č. 
Aktualizace problematiky dopravní a technické infrastruktury 
s uvedením jednotkových cen pro sestavení rámcového roz-
počtu realizované akce nebo slouží jako vodítko pro výběrové 
řízení na dodavatele. 
Z 49

PYTL, Vladimír
Seminář Energetická náročnost vodohospodářských staveb. 
Sovak 2011, č. 7/8, s. 24
Nejzajímavější příspěvky ze semináře pořádaného sdružením 
SOVAK ČR v květnu 2011, zaměřeného především na ener-
getickou problematiku komunálních čistíren odpadních vod. 
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TOMAN, Jan
Co ukázal olomoucký projekt rekonstrukce kanalizace?
Sovak 2011, č. 7/8, s. 26
Průběh a zakončení dotačního martýria provázející realizaci 
rekonstrukce kanalizace v Olomouci, s udělením fi nanční po-
moci z Fondu soudržnosti pro projekt Olomouc, jako příklad 
pro další žadatele. 

18. OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

238. Vyhláška o stanovení hygienických požadavků 
na koupaliště, sauny a hygienické limity písku v pískoviš-
tích venkovních hracích ploch. 
Sb. zákonů 2011, č. 87, s. 2938-2978, příl., tab. 
Vyhláška nabývá účinnosti 25. 8. 2011 s výjimkami několika 
paragrafů. 

Centrála FIFA, Curych. 
Stavba 2011, č. 3, s. 56-57, 3 obr. 
Nové hlavní sídlo mezinárodní fotbalové federace je pro 
300 pracovníků, obsahuje konferenční centrum a archiv. 
Na ohromnou vstupní halu navazují ozeleněné vnitřní dvory, 
kolem kterých jsou kanceláře. 

Grüne Bilanzen. Neue Deutsche Bank Türme, Frankfurt a. M. 
Zelené bilance. Nové věže Německé banky, Frankfurt nad 
Mohanem. 
DBZ 2011, č. 9, s. 24-31, 20 obr., 1 gr. 
Projekt administrativních věží Deutsche Bank od architekta 
Maria Belliniho počítá s jejich energetickou udržitelností jak 
v úsporách tepla, tak pomocí speciálního osvětlovacího systé-
mu i využívání dešťové vody. 

Miura hotel. Čeladná. 
Hotel Miura. Čeladná. 
Architekt 2011, č. 4, s. 4-23, 52 obr., 1 sit., 4 půd., 3 pohl., 1 řez,
angl. res. 
Hotel je připodobňován k vesmírné lodi, stal se novou domi-
nantou území. Rozhovor s autory, ředitelem hotelu, sochařem, 
hlavním inženýrem stavby, o povrchových materiálech, grafi -
ce a informačních systémech. 

Přehled projektů zúčastněných v soutěži. Nominace na ti-
tul Stavba roku 2011. 
Stavitel 2011, č. 9, s. 39-45, 59 obr. 
Přehled 15 nominovaných projektů a ostatních 27 přihláše-
ných staveb, včetně fota a základních informací. Dvě stavby 
roku v zahraničí: Zastupitelský úřad ČR v Brazílii a silniční 
tunely na Islandu. 

Schody do nebe. 
ERA 2011, č. 4, s. 93, 4 obr. 
Největší lanové hřiště na světě vzniklo letos v Praze 4-Hod-
kovičkách. Lanové pohoří o ploše přes 3 000 m2 je určeno pro 
věkovou kategorii 8+, tedy i pro dospělé. Atypické projekty 
jsou po celém světě. 

BRDKOVÁ, Lenka
Nového bydlení se dočkají i hadi. Jihlava. 
Ekonom 2011, č. 39, s. 50-51, 3 obr. 
K největším stavebním projektům v Jihlavě patří v současnos-
ti revitalizace bývalého areálu Tesly, rekonstrukce zoologické 
zahrady i výstavba nových bytů. 

BŘEŠŤAN, Robert
Rakouský luxus pro české penzisty. 
Ekonom 2011, č. 39, s. 12-16, 5 gr., 2 obr. 
Česká populace stárne – očekává se skokový nárůst lidí nad 
75 let. Roste i kupní síla obyvatel. Z péče o seniory se stává 
lukrativní byznys, který láká i zahraniční investory. 

KULHÁNEK, František
Víceúčelový objekt pro ekologickou výchovu. 
Stavitel 2011, č. 8, s. 33-36, 5 obr., 4 pohl., 3 půd., 2 řezy
Nedaleko Kladna, v místě bývalé hornické osady Čabárna, 
vznikla nová rozsáhlá dřevostavba Centra ekologické výcho-
vy. Výběr lokality se jeví ideální, je vidět i vývoj přírody dlou-
hodobě ovlivněné důlní činností. 

MACUROVÁ, Martina
Partnerství v sociálních službách. Komunitní plánování. 
Veř. správa 2011, č. 16, s. 20-21, 1 obr. 
Projekt Podpora odborných partnerství ve Středočeském kra-
ji se zaměřil na komunitní plánování sociálních služeb. Cíle 
a vyhodnocení projektu. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Učit se šetrnému vztahu k přírodě. 
Stavitel 2011, č. 8, s. 36
Středisko ekologické výchovy u Kladna představuje poměrně 
nový architektonicky typ. Uvnitř i vně je dům stejný – jedno-
duchý, bytelný, místnosti jsou velké a světlé. Každá ložnice je 
z jiného druhu dřeva. 

19.  CESTOVNÍ RUCH, REKREACE
A VOLNÝ ČAS

Olympijské kruhy pod očima. 
Ekonom 2011, č. 30, s. 42-43, 1 obr., 1 gr. 
Ve zchátralé londýnské čtvrti East End vyrůstá nový olympij-
ský stadion. Londýn dokončuje výstavbu sportovních areálů 
pro letní olympijské hry v roce 2012. 

Schody do nebe. 
ERA 2011, č. 4, s. 93, 4 obr. 
Největší lanové hřiště na světě vzniklo letos v Praze 4-Hod-
kovičkách. Lanové pohoří o ploše přes 3 000 m2 je určeno pro 
věkovou kategorii 8+, tedy i pro dospělé. Atypické projekty 
jsou po celém světě. 

BUBLÍKOVÁ, Barbara
Čína kopíruje už i města. 
Ekonom 2011, č. 29, s. 50-53, 5 obr. 
V Číně vznikají napodobeniny celých částí evropských měst. 
Umožňují Číňanům seznámit se s jinou kulturou a jsou atrak-
tivní pro turisty. 
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GHANI, Naďa
Za chutí jižní Moravy. Turistika. 
Ekonom 2011, č. 30, s. 60-63, 4 obr. 
Jižní Morava láká turisty sítí cyklostezek, vinnými sklepy 
a množstvím kulturních akcí. Tipy na konkrétní trasy a akce 
tohoto regionu. 

HOLÝ, Vladimír
Hřiště pro volnočasové aktivity. 
ERA 2011, č. 4, s. 92, 1 obr. 
Dětská hřiště jako samostatná a svébytná kategorie městského 
mobiliáře. Pravidla pro jejich umisťování, jak by měla a jak 
neměla vypadat, jejich vybavení. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Chceme vytvořit prostředí příjemné pro život. Cyklodo-
prava a cykloturistika. 
Veř. správa 2011, č. 17, s. 15-17, 2 obr., 1 fot. 
Rozhovor s národním koordinátorem rozvoje cyklistické do-
pravy ČR Jaroslavem Martinkem o národní cyklokonferenci, 
návrhu cyklistických změn v dopravě i o projektu Česko jede. 

MÍKA, Zdeněk
Zmizelá Praha. Sporty a sportoviště. Počátky tělesné vý-
chovy v Praze. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2011. 189 s., fot., obr. příl., lit., edi-
ce Zmizelá Praha
Seznámení s počátky sportovního dění v Praze v druhé polo-
vině 20. století, se vznikem prvních sportovních organizací, 
klubů a s nimi spojených osobností, formou textu a dobových 
okomentovaných fotografi í. 
14 772

ŠAGÁTOVÁ, Jarmila
I cesta pro všechny může být cíl. Bezbariérová turistika. 
Veř. správa 2011, č. 17, s. 8-9, 1 obr. 
Bezbariérové turistice v ČR se věnuje projekt Athena. Uživa-
teli této formy turistiky nejsou jen osoby se zdravotním po-
stižením, ale i senioři, těhotné ženy i rodiče s malými dětmi. 
Příklady ze zahraničí. 

ŠPAČEK, Ondřej
Sport pro všechny? Sociální nerovnosti a sportovní aktivity. 
Soc. studia 2011, č. 1, s. 53-78, 8 tab., 4 gr., angl. res., lit. 
Analýza zaměřená na sociologii sportu – zj. determinanty 
sportovních aktivit (věk, pohlaví, bydliště, status). Srovnání 
ČR se světem, aplikace výsledků (zvýšení sportovní partici-
pace veřejnosti). 

URBANSKA, Marta A. 
Krakov a okolí aktuálně. Průvodce. 
Cracow and its Surroundings Now!
ERA 2011, č. 4, s. 10-11, 10 obr. 
Zastavení na deseti místech soudobé krakovské architektury. 
Foto a stručná informace o každém místě. 

ZUKAL, Jiří
Běžná součást života. Cestovní ruch. 
Veř. správa 2011, č. 16, s. 24-25, 1 obr. 
Studie zabývající se cestováním občanů Evropské unie v po-
sledních třech letech. Věkový podíl, fi nanční prostředky, způ-
sob dopravy, výběr destinace aj. 

20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

10. výročí Evropské úmluvy o krajině 2000–2010. Národ-
ní seminář/meziresortní pracovní jednání k implementaci 
Evropské úmluvy o krajině a péči o krajinu v České re-
publice. 6. 10. 2010 Praha. 
Praha, Ministerstvo životního prostředí 2010. 62 s. 
Publikace pro potřeby Národního semináře v Praze seznamu-
je s Evropskou úmluvou, důvodovými zprávami, doporučení-
mi Výboru ministrů členským zemím, zamýšlí se nad českou 
krajinou. 
14 766

254. Zákon, kterým se mění zákon č. 229/1991 Sb., o úpra-
vě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému 
majetku, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2011, č. 89, s. 3045
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července 2012. 

Die längste Dachbegrünung der Welt. High Line Park, 
New York. 
Nejdelší zelená střecha na světě. Hight Line Park, New York. 
DBZ 2011, č. 8, s. 68, 6 obr. 
High Line Park s impozantní zelenou střechou s lehátky a la-
vičkami vznikl na místě 2,5 km dlouhé nadzemní železniční 
trati, která byla ve 30. letech 20. století vystavěna na 5 až 9 m 
vysokých pilířích. 

Go-ahead given for green London suburb. 
Londýnské předměstí dostalo „zelenou“ pro vytvoření zele-
né oázy. 
Green Places 2011, č. 76, s. 18, 1 obr. 
Předměstí Sutton na jihu Londýna má být přebudováno 
na „nejzelenější místo k životu v Británii“. Jde o jeden z nej-
rozsáhlejších sanačních plánů v zemi a dá vzniknout 500 pra-
covních míst. 

Government sees green. 
Vláda vidí zeleně. 
Green Places 2011, č. 76, s. 4-5, 1 obr. 
Vláda Velké Británie zveřejnila strategii, jejíž plány jsou ob-
saženy v Bílé knize o přírodním prostředí a které mají lépe 
chránit, zlepšovat a rozvíjet přírodní prostředí Anglie. 

RHS Olympic Park Garden grows. 
Zahrada olympijského parku Královské zahradnické společ-
nosti (RHS) roste. 
Green Places 2011, č. 76, s. 19, 2 obr. 
Královská zahradnická společnost (RHS) stojí za výsadbou 
stromů, ovocných keřů, tvorbou luk v rámci dotváření roz-
sáhlého areálu v oblasti východního Londýna, chystaného pro 
olympijské hry 2012. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIV — ČÍSLO 6/2011
18

Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného 
řešení na zemědělský půdní fond v územním plánu. 
Společné metodické doporučení Odboru územního plánování 
MMR a Odboru ochrany horninového a půdního prostředí MŽP. 
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj a Ministerstvo život-
ního prostředí a Brno, Ústav územního rozvoje 2011. 7 s., 
tab., mp., gr. 
Metodické doporučení obsahuje zásady řešení záboru ZPF, kte-
ré je nutno mít na zřeteli při zpracování odůvodnění územního 
plánu – textové i grafi cké části, ve formě vzoru a příkladů. 
14 770

ABBOTT, Emma
The big experiment. 
Velký experiment. 
Green Places 2011, č. 77, s. 28-32, 9 obr. 
V Brockholes poblíž Prestonu byla na místě bývalého štěrko-
vého lomu vytvořena nová přírodní rezervace s mokřady, les-
ními porosty, rybníkem pro rozmanitý habitat a návštěvnické 
centrum. 

BARTLOVÁ, Nataša – BARTLOVÁ, Kateřina
Zeleň – symbol moderní obce. Tradiční výsadby se nepřežily. 
Moderní obec 2011, č. 9, s. 28-29, 2 obr. 
Tradiční venkovské výsadby ctí specifi cký místní charakter 
i měřítko krajiny. I dnes je důležité navázat na tyto tradice. 
Zeleň návesní, hřbitovní, soukromá, krajinná apod. 

BEJČEK, Petr
Kompenzační opatření podle článku 6.4 směrnice o stano-
vištích. 
Compensatory Measures Pursuant to Article 6.4 of the Habi-
tats Directive. 
Ochr. přír. 2011, č. 3, s. 12-14, angl. res. 
Popis kompenzačních opatření věcně i právně, zhodnocení je-
jich právní úpravy v české legislativě, příklady jejich uplatně-
ní v ČR a v Evropě. 

BENEDIKTOVÁ, Vlasta – NAVRÁTILOVÁ, Lenka – 
SVOBODA, Tomáš
Konstantinolázeňský poutník. Povídání o místní krajině 
plné obrázků a úkolů. 
Plzeň, CpKP západní Čechy 2011. 63 s., fot., obr., lit. 
Publikace je výstupem projektu „Venkovská krajina očima 
dětí“ a formou povídání, dotazů a úkolů seznamuje s krajinou 
a lidmi Konstantinolázeňska minulosti i současnosti. 
14 765

BULISOVÁ, Jiřina
Rozhovor s Tomášem Vrškou. Pralesy mají nezastupitelné 
místo v naší kulturní krajině. 
Ochr. přír. 2011, č. 4, s. 33-35, 1 fot. 
Rozhovor s odborníkem Tomášem Vrškou o ekologii lesa 
a výzkumu dynamiky přirozených lesů, managementu lesů 
ve zvláště chráněných územích a přírodě blízkým lesnickým 
hospodařením. 

ENGLERT, Klaus
Madrid Río – acht Kilometer Park am Fluss. 
Madridské Rio – osmikilometrový park na řece. 
Garten + Landschaft 2011, č. 8, s. 23-27, 13 obr. 
Za pouhé čtyři roky byl v Madridu zrealizován jeden z největ-
ších projektů parků v Evropě – osm kilometrů dlouhá prome-
náda s četnými novými i zrestaurovanými mosty, parky a pro-
stranstvími. 

FLOUSEK, Jiří
Koncepce monitoringu a výzkumu v Krkonošském národ-
ním parku. 
Monitoring and Research in the Krkonoše/Giant Mts. Natio-
nal Park. 
Ochr. přír. 2011, č. 3, s. 15-19, 5 fot., tab., angl. res. 
Seznámení s připravenou koncepcí Krkonošského národního 
parku, která byla zpracována s cílem vytvořit koncepční doku-
ment pro rozvoj monitorovacích a výzkumných aktivit z po-
hledu celého národního parku. 

HOLÝ, Martin
7. Metodické doporučení k „Vyhodnocení předpokláda-
ných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní 
fond v územním plánu“. 
Společné metodické doporučení Odboru územního plánování 
MMR a Odboru ochrany horninového a půdního prostředí MŽP. 
Věst. MŽP 2011, č. 8/9, s. 25-33, 1 obr., 2 tab., 1 pl. 
Metodické doporučení obsahuje zásady řešení záboru ZPF. 
Tabulky „Vyhodnocení předpokládaných výsledků navrhova-
ného řešení na ZPF“ – vzor a příklad, příklad výkresu předpo-
kládaných záborů ZPF. 

HONSOVÁ, Marcela
Vydělat lze i na stínu stromů. Garden party. 
Ekonom 2011, č. 33, s. 50-52, 4 obr. 
V Česku roste zájem o pořádání fi remních či soukromých 
oslav a večírků v přírodním prostředí – tzv. garden party. 
Na pronájmu vydělávají botanické zahrady, arboreta i hotely 
se zahradou. Ukázky zahrad. 

HONSOVÁ, Marcela
Zahrát si golf v dolech. Revitalizace půdy. 
Ekonom 2011, č. 28, s. 48-49, 2 obr. 
Příklady úspěšné rekultivace bývalých těžebních oblastí 
na Ostravsku. Zdevastovaná místa se mění na nové zeměděl-
ské pozemky, golfová hřiště, parky aj. Inspirace v zahraničí. 

HRNČÍŘOVÁ, Markéta – PLOTĚNÝ, Karel
Závěry 2. mezinárodní konference „Voda v krajině“ jsou 
stále aktuální. 
Vod. hospod. 2011, č. 7, s. 275-278, 2 fot., tab. 
Souhrn prezentací a diskuse z konference o hospodaření s vo-
dou, způsobech jejího odvádění z krajiny, zhoršujícím se sta-
vu vodních útvarů, zadržování vody v krajině, pozemkových 
úpravách, projektech atd. 
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HROMAS, Jakub a kol. 
Pozemkové spolky. 
Veronica 2011, č. 4, s. 8-11, 7 fot. 
Seznámení s pozemkovými spolky Šumava, Hamerský potok, 
Berkut a Hády, popis jejich vzniku, hlavních činností, rozlo-
hy ošetřovaného území, počet členů, hospodaření, plánované 
aktivity. 

CHARLESWORTH, Sue
Different shades of green. 
Různé odstíny zelené. 
Green Places 2011, č. 76, s. 39-41, 2 obr. 
Nový výzkum naznačuje, že porosty zelených střech a zaklá-
dání jezírek jsou mnohem efektivnější pro zmírňování klima-
tických změn, než pouhá výsadba stromů. 

JAKOB, Thomas
Living Walls und Co – mehr Design als Begrünung. 
Živoucí stěna a Co – víc design než zazelenění. 
Garten + Landschaft 2011, č. 9, s. 51
Francouzský botanik Patrick Blanc přispěl svými projekty 
k zavedení tzv. „živoucích stěn“. Je přitom využíváno popí-
navých i nepopínavých rostlin a různých trvalek, z nichž je 
možno vytvářet vzory na fasádách. 

KOSEJK, Jaromír – MIKEŠ, Vladimír
Přínos preventivního hodnocení krajinného rázu CHKO. 
Contribution of the Landscape Character/Scenery Preventati-
ve Assessment in the Protected Landscape Areas. 
Ochr. přír. 2011, č. 3, s. 7-9, 1 fot., mp., tab., angl. res. 
Preventivní hodnocení krajinného rázu jako důležitého po-
mocníka pro orgány ochrany přírody, cíle hodnocení, aktuali-
zace hodnocení pro jednotlivé CHKO, využití výsledků hod-
nocení, prezentace výstupů. 

KŘENOVÁ, Zdenka – HRUŠKA, Jakub
Zonace Národního parku Šumava aneb O cestě tam a zase 
zpátky. 
The Šumava/Bohemian Forest Mts. National Park´s Zonation 
or a Way Out and Back. 
Ochr. přír. 2011, č. 3, s. 20-23, tab., mp., angl. res. 
Zonace jako nástroj k naplňování dlouhodobé koncepce péče 
o unikátní území Šumavy, kritéria a návrhy pro vymezování 
ochranných zón v národním parku Šumava, názory, současná 
situace, poučení, cíle. 

KUNA, Petr
Dvacet let CHKO Broumovsko. 
Zprav. MŽP 2011, č. 7, s. 14-15, 3 obr. 
V roce 1991 bylo území Broumovského výběžku vyhlášeno 
za CHKO. Území o rozloze 430 metrů čtverečních tak získalo 
statut, zejména díky jedinečným přírodním hodnotám pískov-
cových skalních oblastí. 

MAŘÍK, Martin
Na polích se probouzí bilion korun. Investice do půdy. 
Ekonom 2011, č. 36, s. 36-39, 1 mp., 1 kartogr., 4 gr. 
Cena půdy je v Česku oproti západní Evropě stále podhodnoce-
na. Její hodnota v následujících letech několikanásobně vzros-
te. Zemědělské pozemky jsou tak stále lákavější investicí. 

MATUŠKA, Jiří – JUŘICA, Jan – DEDEK, Pavel
CHKO Pálava – klenot jižní Moravy. 
The Pálava Protected Landscape Area – a Jewel of Nature in 
the South Moravia. 
Ochr. přír. 2011, č. 3, s. 2-6, 7 fot., mp., angl. res. 
Seznámení s CHKO Pálava, se základními údaji, historií a pa-
mátkami, s její charakteristickou krajinou, jedinečnou fl órou 
a faunou. Mezinárodní význam Pálavy, cestovní ruch a hlavní 
cíle ochrany přírody. 

MEDEK, Michal
Britské a české plánování. Teorie i praxe interpretace. 
Veronica 2011, č. 4, s. 14
Interpretace jako nástroj zvýšení atraktivity území, ochrany 
přírody, vzdělávání návštěvníků v anglosaských zemích, stav 
v České republice, současná metodika plánování interpretace. 

OPRAVIL, Jaromír – RYGAROVÁ, Dana
Kvalitní zeleň v obci: Bydlení v přírodě, zdravý životní 
styl – víme, jak na to. 
Moderní obec 2011, č. 8, příl. Speciál Zeleň – symbol moder-
ní obce, s. I-VIII, 19 obr., 1 sit., nákr. 
Průvodce při plánování, zakládání a údržbě zeleně v obci. 
Projektová dokumentace, spolupráce s veřejností, zásady vý-
sadby stromů, projekty, ukázky realizací. 

OPRAVIL, Jaromír – RYGAROVÁ, Dana
Střešní zahrady na venkově – splynutí s okolní přírodou. 
Moderní obec 2011, č. 9, s. 28, 1 obr. 
Jedním ze současných trendů moderní architektury jsou střeš-
ní zahrady. Jsou ceněny pro své ekonomické, ekologické, 
estetické i rekreační funkce. Největší výhodou jsou tepelné 
a zvukově izolační vlastnosti. 

PEŠOUT, Pavel
„Znovuobjevená“ spolupráce při ochraně přírody a památek. 
Co-operation between Nature Conservation and Monument 
Care „Rediscovered“. 
Ochr. přír. 2011, č. 4, s. 7-9, 3 fot., angl. res., pozn. 
Důsledky dvacetiletého rozdělení státní památkové péče 
a státní ochrany přírody, uzavření smlouvy o vzájemné spolu-
práci v roce 2011 za účelem ochrany společného dědictví ČR. 

PLESNÍK, Jan – PELC, František
Současný stav a výhled lesů ve světě a v Evropě. 
Forest in Europe and in the World: Current Status and Future 
Prospects. 
Ochr. přír. 2011, č. 4, s. 28-32, 8 fot., tab., lit., angl. res. 
Souhrnné zprávy hodnotící současný stav lesů a jejich výhled 
do budoucna, vydané několika mezinárodními institucemi 
u příležitosti vyhlášení roku 2011 Mezinárodním rokem lesů. 

SÝKOROVÁ, Jarmila
Národní přírodní rezervace Karlovské bučiny. 
Veronica 2011, č. 4, sam. příl., 7 s., 7 fot., mp. 
Seznámení s krajem Karolíny Světlé – Ještědským hřbetem, 
přírodním parkem Ještěd, s chráněným územím Karlovské bu-
činy, rozmanitou fl órou, trasami naučných stezek, s dochova-
nými roubenými stavbami. 
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ŠIMEČKOVÁ, Barbora
Zbrašovské aragonitové jeskyně – zkušenosti z povodní 
2010. 
The Zbrašov Aragonite Caves – Lessons from Floods in 2010. 
Ochr. přír. 2011, č. 3, s. 10-12, 3 fot., tab., angl. res. 
Zkušenosti správy zbrašovských jeskyní s povodněmi způso-
benými rozvodněnou řekou Bečvou, které zaplavují zpřístup-
něné prostory, popis stavu při povodních, možná technická ře-
šení, prevence proti škodám. 

ŠTEFKA, Leoš
CHKO Moravský kras – unikátní kout naší republiky. 
The Moravský kras/Moravian Karst Protected Landscape 
Area Fifty-fi ve Years Old. 
Ochr. přír. 2011, č. 4, s. 2-6, 7 fot., mp., angl. res. 
Článek k 55. výročí vyhlášení Moravského krasu chráněnou 
krajinnou oblastí, popis historie, přírody a jeskyní, turistika, 
speleologické průzkumy, hospodaření, správa a perspektivy 
území. 

TROJAN, Michaela
Grün- und Freiraum in der Sanierung. 
Zelené plochy a volná prostranství při sanaci. 
Perspektiven 2011, č. 2/3, s. 56-63, 15 obr. 
Přes omezenost zelených a volných ploch v zástavbě je tu stá-
le potenciál pro jejich efektivnější využití, včetně zavedení 
zelených střech, zatravnění vnitřních dvorů a zelených fasád 
s popínavými rostlinami. 

URBAN, Vítek
Podporují naučné stezky cestovní ruch?
Veronica 2011, č. 4, s. 12, obr. 
Seznámení se stavem a budováním naučných stezek v Jiho-
moravském kraji, zamyšlení nad smyslem pěších výletů, kriti-
ka nedostatků naučných stezek. 

VLASÁKOVÁ, Libuše
Mokřad mezinárodního významu České republiky: Krko-
nošská rašeliniště. 
Zprav. MŽP 2011, č. 7, s. 12, 3 obr. 
Mokřad leží v 1. zóně KRNAPu a je součástí jádrové zóny 
česko-polské biosférické rezervace Krkonoše/Karkonosze. 

21.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE,
HYGIENA MĚSTA

264. Zákon, kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o od-
padech a o změně některých dalších zákonů, ve znění poz-
dějších předpisů. 
Sb. zákonů 2011, č. 92, s. 3265
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 31. srpna 2011. 

272. Nařízení vlády o ochraně zdraví před nepříznivými 
účinky hluku a vibrací. 
Sb. zákonů 2011, č. 97, s. 3338-3351, 2 příl., tab. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 11. 2011. 

Government sees green. 
Vláda vidí zeleně. 
Green Places 2011, č. 76, s. 4-5, 1 obr. 
Vláda Velké Británie zveřejnila strategii, jejíž plány jsou ob-
saženy v Bílé knize o přírodním prostředí a které mají lépe 
chránit, zlepšovat a rozvíjet přírodní prostředí Anglie. 

Herausforderung Elektromobilität. 
Výzva – elektromobilita. 
Int. Verkehrswesen 2011, č. 4, s. 12-14, 1 obr. 
Vhledem k celosvětové snaze o redukci emisí CO2, usiluje 
Německo o zasazení vývoje elektromobility do mezinárodní-
ho kontextu. Rozvoj systémů elektrických pohonů, které rov-
něž přispějí ke snížení hlučnosti. 

K třídění odpadu má více motivovat úprava poplatku 
za jeho odvoz. 
Moderní obec 2011, č. 8, s. 15, 1 fot., 1 tab. 
Navrhovaná novela o místních poplatcích umožní obcím zvý-
hodnit třídění komunálního odpadu a vybírat poplatky od ci-
zinců, kteří mají v Česku dlouhodobý pobyt. 

Stavět ekologicky, ekonomicky a úsporně. 
Stavitel 2011, č. 8, příl. Udržitelné stavění, s. I., 1 obr. 
Udržitelné stavění usiluje o snížení negativních dopadů na ži-
votní prostředí během životnosti staveb, optimalizuje jejich 
životnost, komfort a bezpečí pro uživatele. Ve světě se ozna-
čuje jako PPP. 

ANDĚL, Petr
Dálkové migrační koridory pro velké savce a dopravní in-
frastruktura. 
Doprav. inženýrství 2011, č. 1, s. 29-30, 3 obr., lit. 
Vymezení MVÚ a především DMK představuje pozitivní pr-
vek pro přípravu nových komunikací a pro zajištění efektivity 
vynaložených prostředků na migrační objekty. 

GULDAN, Patrik
Nadstavby rastú ako huby po daždi. 
Nástavby rostou jako houby po dešti. 
Urbanita 2011, č. 2, s. 18-19, 3 obr., angl. res. 
V bratislavském obvodu Nivy došlo k výraznému zhoršení 
kvality obytného prostředí v důsledku nekritického povolová-
ní nástaveb obytných domů a vyvolaných požadavků na par-
kovací místa. 

GUO, Zhan – AGRAWAL-WEINSTEIN, Asha – DILL, 
Jennifer
Are Land Use Planning and Congestion Pricing Mutually 
Supportive?
Podporují se vzájemně územní plánování a poplatek za nad-
měrnou dopravu?
APA Journal 2011, č. 3, s. 232-250, 3 obr., 4 tab., 1 gr., angl. 
res., lit. 
Analýza, zda se v cíli snížit nadměrnou environmentální zátěž 
města Portland (USA) územní plánování a zpoplatnění osobní 
dopravy vzájemně podporují, nebo nahrazuje jedna druhou. 
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HANSLÍK, Aleš
Ekologický dozor stavby – potřebný či nadbytečný?
EIA 2011, č. 2, s. 4-7, 5 obr., lit., angl. res. 
Cílem je popsat funkci ekologického dozoru stavby. Součástí 
jsou praktické příklady, které vychází z autorovy vlastní zku-
šenosti při stavbě mostu přes řeku Ostravici. 

CHARLESWORTH, Sue
Different shades of green. 
Různé odstíny zelené. 
Green Places 2011, č. 76, s. 39-41, 2 obr. 
Nový výzkum naznačuje, že porosty zelených střech a zaklá-
dání jezírek jsou mnohem efektivnější pro zmírňování klima-
tických změn, než pouhá výsadba stromů. 

KLÁPŠTĚ, Petr
Závěry konference Udržitelný rozvoj měst. 
Zahraniční a domácí příklady stavby měst podle zásad udrži-
telného rozvoje. 
Aktuality AUÚP 2011, č. 85, s. 8
Příklady realizací udržitelných měst v Nizozemí a Německu. 
Možnosti a nástroje územního plánování podle zásad udržitel-
ného rozvoje. Příspěvky ze semináře AUÚP Udržitelný rozvoj 
měst, Liberec 2011. 

KÖRNER, Milan
Závěry konference Udržitelný rozvoj měst. 
Nevyrovnanost pilířů udržitelného rozvoje území. 
Aktuality AUÚP 2011, č. 85, s. 10-11
Problémy hodnocení environmentálního, ekonomického a so-
ciálního pilíře udržitelného rozvoje území. Příspěvek ze semi-
náře AUÚP Udržitelný rozvoj měst, Liberec 2011. 

KRUPA, Petr
Odstraňování ekologických zátěží v Mongolsku. 
Zprav. MŽP 2011, č. 7, s. 7-8, 5 obr. 
Jedním ze stěžejních témat environmentálně zaměřené zahra-
niční rozvojové spolupráce (ZSR) ČR je řešení problematiky 
spojené s nakládáním s chemickými látkami a likvidace eko-
logických zátěží. 

NEZVAL, Martin
Ochrana nových staveb před radonem. 
Stavitel 2011, č. 8, s. 22-23, 2 obr., 1 gr. 
Ochrana zahrnuje stanovení radonového indexu pozemku, ur-
čení radonového indexu stavby, výběr preventivních opatření 
dle ČSN 730601 a jejich provedení při výstavbě, kontrola mě-
řením dokončeného objektu. 

POLÁČKOVÁ, Vlasta
Závěry konference Udržitelný rozvoj měst. 
Legislativní rámec a zakotvení udržitelného rozvoje v pláno-
vání sídel. 
Aktuality AUÚP 2011, č. 85, s. 9
Možnosti hodnocení udržitelného rozvoje v plánování sídel – 
SEA, RURÚ, VVURÚ. Příspěvky ze semináře AUÚP Udrži-
telný rozvoj měst, Liberec 2011. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Učit se šetrnému vztahu k přírodě. 
Stavitel 2011, č. 8, s. 36
Středisko ekologické výchovy u Kladna představuje poměrně 
nový architektonicky typ. Uvnitř i vně je dům stejný – jedno-
duchý, bytelný, místnosti jsou velké a světlé. Každá ložnice je 
z jiného druhu dřeva. 

SLAVÍK, Jan
Nová verze informačního systému IPPC. 
EIA 2011, č. 3, s. 20-21, 2 obr., angl. res. 
Dne 14. 3. 2011 MŽP zprovoznilo novou verzi informačního 
systému integrované prevence a omezování znečištění. Je za-
jišťováno zveřejňování dokumentů z jednotlivých povolova-
cích a změnových řízení. 

TROJAN, Michaela
Grün- und Freiraum in der Sanierung. 
Zelené plochy a volná prostranství při sanaci. 
Perspektiven 2011, č. 2/3, s. 56-63, 15 obr. 
Přes omezenost zelených a volných ploch v zástavbě je tu stá-
le potenciál pro jejich efektivnější využití, včetně zavedení 
zelených střech, zatravnění vnitřních dvorů a zelených fasád 
s popínavými rostlinami. 

VALTR, Pavel
Územní plán a proces „SEA“. 
EIA 2011, č. 3, s. 2-7, 8 obr., angl. res., lit. 
Krajinný plán by měl vytvářet dobré podmínky pro rozvoj 
udržitelného území. Tento požadavek je zajištěn procedurou 
SEA. V tomto smyslu je Šumava vnímána jako příklad proti-
chůdných myšlenek využití krajiny. 

VOLDŘICH, Karel
32 map v patách emisím. 
Veř. správa 2011, č. 14, s. 26
Nové online mapy poskytují podrobné informace o znečištění 
ovzduší z rozptýlených zdrojů ve státech Evropské unie. 

ZÁRUBA, Lukáš
Použitelnost stanoviska EIA v řízeních podle složkových 
zákonů ve světle aktuální judikatury Nejvyššího správní-
ho soudu. 
EIA 2011, č. 2, s. 2-3, lit., angl. res. 
Článek se zabývá judikaturou Nejvyššího správního soudu, 
která se týká stanoviska EIA. Zmíněny jsou také praktické 
problémy související s aplikací tohoto postupu. 

ZÁRUBA, Lukáš
Připravovaná „velká“ novela stavebního zákona. 
EIA 2011, č. 3, s. 14-16, angl. res. 
Novelizační předpis je svým rozsahem i možnými dopady 
značně rozsáhlý. Článek se zaměřuje na ty části, které se týka-
jí problematiky posuzování vlivů na životní prostředí. 
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22.  VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

263. Zákon, kterým se mění zákon č. 365/2000 Sb., o in-
formačních systémech veřejné správy a o změně někte-
rých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované 
konverzi dokumentů, ve znění pozdějších předpisů, a další 
související zákony. 
Sb. zákonů 2011, č. 92, s. 3258-3264
Tento zákon nabývá účinnosti 29. listopadu 2011. 

Nový portál komunitního plánování. 
Veř. správa 2011, č. 15, s. 7, 1 obr. 
Město Děčín vytvořilo nový portál komunitního plánování. 
Uživatelé zde naleznou služby ze sociální oblasti, relevantní 
elektronické publikace, informace o fi rmách. Adresa: komu-
nitni.mmdecin.cz. 

ČADA, Václav
Projekt Účelová katastrální mapa. Geoprostorová data ve-
řejné správy. 
Veř. správa 2011, č. 15, s. 18-23
Digitální mapa veřejné správy slouží nejen jako podklad pro 
její veškerou agendu, ale je použitelná i pro složky integrova-
ného záchranného systému a policii. 

ČTYROKÝ, Jiří
Standardizace dat územního plánování v kontextu směr-
nice INSPIRE. 
Aktuality AUÚP 2011, č. 85, s. 18-21
Standardizace digitálního zpracování územně plánovací do-
kumentace z pohledu směrnice INSPIRE. Předmět směrnice, 
problematika sjednocování geografi ckých dat apod. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Postrádáme ještě plno prostorových dat. Digitální mapa 
veřejné správy. 
Veř. správa 2011, č. 15, s. 12-13, 1 fot. 
Rozhovor s Jiřím Heliksem, vedoucím oddělení GIS Krajské-
ho úřadu Karlovarského kraje na téma elektronického pořizo-
vání, správy a zpracování dat v územním plánování. 

POLÁČEK, Jindřich
MINIS na cestě k INSPIRE. 
Aktuality AUÚP 2011, č. 85, s. 21-23
Metodika MINIS jako ucelený návod pro urbanisty i zpraco-
vatele digitální formy územního plánu. 

SLAVÍK, Jan
Nová verze informačního systému IPPC. 
EIA 2011, č. 3, s. 20-21, 2 obr., angl. res. 
Dne 14. 3. 2011 MŽP zprovoznilo novou verzi informačního 
systému integrované prevence a omezování znečištění. Je za-
jišťováno zveřejňování dokumentů z jednotlivých povolova-
cích a změnových řízení. 

VOLDŘICH, Karel
32 map v patách emisím. 
Veř. správa 2011, č. 14, s. 26
Nové online mapy poskytují podrobné informace o znečištění 
ovzduší z rozptýlených zdrojů ve státech Evropské unie. 

WINTER, Jaroslav
Poplach stisknutím jediného tlačítka. 
Moderní obec 2011, č. 9, s. 16, 1 obr. 
Systém pro komunikaci v krizových situacích FACT24 zalar-
muje odpovědné pracovníky, aktivuje horké linky na všech 
úrovních a umí svolat i telekonference. Systém umožňuje 
i vkládání aktuálních dat z internetu. 

23. RŮZNÉ

JAKOB, Thomas
Living Walls und Co – mehr Design als Begrünung. 
Živoucí stěna a Co – víc design než zazelenění. 
Garten + Landschaft 2011, č. 9, s. 51
Francouzský botanik Patrick Blanc přispěl svými projekty 
k zavedení tzv. „živoucích stěn“. Je přitom využíváno popí-
navých i nepopínavých rostlin a různých trvalek, z nichž je 
možno vytvářet vzory na fasádách. 

MARGOLDOVÁ, Jana
Pozice betonu v české architektuře. 
The Position of Concrete in Czech Architecture. 
ERA 2011, č. 4, s. 98-101, 3 obr., angl. res. 
Zamyšlení nad postavením betonu jako stavebního materiálu. 
V zahraničí je velká obliba betonu jako estetického materiálu, 
jehož povrch není potřeba překrývat. U nás se názory na úpra-
vu a povrch betonu vyvíjejí. 

MÍKA, Zdeněk
Zmizelá Praha. Sporty a sportoviště. Počátky tělesné vý-
chovy v Praze. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2011. 189 s., fot., obr. příl., lit., edi-
ce Zmizelá Praha
Seznámení s počátky sportovního dění v Praze v druhé polo-
vině 20. století, se vznikem prvních sportovních organizací, 
klubů a s nimi spojených osobností, formou textu a dobových 
okomentovaných fotografi í. 
14 772
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SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby. 

Databáze knihovny jsou přístupné na: www. uur. cz. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihov-
ny. Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v interneto-
vé podobě na našich stránkách. Knihy, zprávy a elektronické 
zdroje jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných čes-
kých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících
tematických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin) 

 1.   Teorie a metodika územního plánování, urbanismu
a architektury

 2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.  Společenskovědní východiska územního plánování
 4.  Přírodovědní východiska územního plánování
 5.  Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.  Územní plánování měst
 7.  Územní plánování částí měst
 8.  Venkovská sídla
 9.  Mezinárodní programy a spolupráce
10.  Vodní hospodářství
11.  Regionální politika a regionální rozvoj
12.  Kulturní hodnoty města
13.  Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.  Bydlení
15.  Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16.  Doprava
17.  Technická infrastruktura, energetika
18.  Občanské vybavení a služby
19.  Cestovní ruch, rekreace a volný čas
20.  Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.  Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.  Výpočetní technika v územním plánování, 
  informační systémy
23.  Různé

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2011

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality. Asociace pro urbanismus a územní plánování ČR
Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Dopravní inženýrství
EIA – IPPC – SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Informace České geografi cké společnosti
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině) 
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociální studia
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Statistika & My
Stavební právo Bulletin
Stavba
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče



ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra a urbanizmus (Slovensko) 
Deutsche Bauzeitschrift (SRN) 
Enviromagazín (Slovensko) 
Garten + Landschaft (SRN) 
Geografi cký časopis (Slovensko) 
Green Places (Velká Británie) 
Housing, Theory and Society (Skandinávie) 
Informationen zur Raumentwicklung (SRN) 
Internationales Verkehrswesen (SRN) 
Journal of the American Planning Association (USA) 
Nachrichten ARL (SRN) 
NÖ gestalten (Rakousko) 
Perspektiven (Rakousko) 
Projekt (Slovensko) 
Raumforschung und Raumordnung (SRN) 
Research News (SRN) 
Revue Urbanisme (Francie) 
Strasse und Verkehr (Švýcarsko) 
Terra Spectra (Slovensko)
Town Planning Review (Velká Británie) 
Urbanita (Slovensko)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko) 

Poskytování služeb knihovny
studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR:

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit 
také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy 
a elektronické zdroje) jsou vystaveny na internetové adrese: 
www. uur. cz

Další informace:
PhDr.  Lenka Ježková – tel. 542 423 125
nebo v knihovně pí Dosedlová – tel. 542 423 112
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